
Ve středu 15. května byl Pelhřimov 
svědkem výjimečné události, když 
slavnostně přivítal nové obyvatele do 
svých řad. Obřad „Vítání občánků“ se 
stal nejen důležitým okamžikem pro 
dvacet sedm dětí a jejich rodiny, ale 
také působil dojemnou atmosférou na 
všechny přítomné.
V kostele sv. Víta se sešlo vedení města 
spolu s novými občánky a jejich blízký-
mi, aby společně oslavili tuto význam-
nou událost. Hudba a zpěv, které před-
vedly děti a učitelky ze ZUŠ Pelhřimov 
a MŠ Osvobození, dotvořily slavnostní 
atmosféru a vytvořily příjemné pro-
středí pro celou událost.
Starosta města Ladislav Med, místosta-
rosta Karel Kratochvíl a Iva Rajdlová, 
vedoucí městské knihovny, srdečně 
přivítali nové občánky a jejich rodiny. 
Vrcholným momentem obřadu bylo 
předání dárků, které symbolizovaly ne-
jen poděkování, ale také podporu ro-
dičů vychovávajících budoucí generaci 
občanů města Pelhřimov.
Děti i jejich rodiny obdržely řadu dárků: 
finanční dar ve výši tisíc korun, pamětní 
list, stříbrnou pamětní minci uloženou 
v dárkovém pouzdru, dětský bryndáček  
s nápisem „Občánek Pelhřimova“, 
osušku, dětskou manikúru, knížku 
pro zaznamenání důležitých okamži-
ků prvních let života dítěte a květi-

nu. Tyto dárky, spolu s pozvánkou  
na akce připravované městskou kni-
hovnou, byly nejen projevem poděko-
vání, ale také symbolem podpory rodi-
čů, kteří vychovávají budoucí generaci 
občanů města Pelhřimov. 
Fotografování v kolébce na konci obřa-
du poskytlo rodičům jedinečnou příle-
žitost zachytit tyto nezapomenutelné 
okamžiky. 
Pro ty, kteří se nemohli účastnit slav-
nostního ceremoniálu, je možnost vy-

zvednout si některé dárky v pokladně 
Městského úřadu Pelhřimov.
Obřad „Vítání občánků“ reflektuje 
důležitost spojení rodin s městem  
a vytváří pevnou základnu pro nové 
obyvatele Pelhřimova. Tato událost 
není pouze slavnostní ceremoniál, ale 
také důležitý krok k posílení vztahů 
mezi občany a městem, které si váží ka-
ždého svého obyvatele a jeho přínosu  
k rozvoji  a prosperite Pelhřimova.
                                                          (měú)
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Mateřské školy  
mají po zápisech

Kompost zdarma  
přilákal davy lidí

Snem Petra Hurdy
je jednou učit druhé 

Otevřená architektonicko-krajinářská soutěž  
na budoucí podobu kaple sv. Anny má vítěze

Ředitelem ZŠ Na Pražské byl 
jmenován Pavel Kranda

Novým ředitelem základní školy Na Pražské v Pelhřimově se 
stal Pavel Kranda (na snímku uprostřed), jmenován byl Ra-
dou města na základě konkurzního řízení. Jmenovací dekret, 
symbolický akt potvrzení této nové role, převzal v pondělí 6. 
května za přítomnosti vedení města a radních.
Pavel Kranda, dlouholetý člen školního týmu, který půso-
bil sedm let jako zástupce ředitele, se těší na výzvy, které 
s sebou nová pozice přinese. Do své nové role nastoupí  
1. srpna. Při předání dekretu mu starosta města Ladislav 
Med přál mimo jiné mnoho úspěchů a dobrých nápadů, 
které budou zajisté přínosem pro celou školu. 
Dosavadnímu řediteli, Luďkovi Charouzkovi, který školu 
vedl dvacet devět let s oddaností a energií, vyjádřilo vedení 
města velkou vděčnost a poděkování. Také ocenilo dlouho-
letou spolupráci a předalo mu květinu a dárkovou tašku jako 
malý důkaz uznání za jeho mimořádný přínos. Jeho práce  
a vedení přispěly k rozvoji školy a vzdělávání ve městě. Lu-
děk Charouzek s pokorou přijal uznání a poděkoval městu 
Pelhřimov za podporu a důvěru, kterou mu v průběhu let 
vykázalo.                                                                              (měú)

V kostele sv. Víta bylo přivítáno dvacet 
sedm nových občánků Pelhřimova

Pelhřimovská sportovní je 
inspirací pro okolní města

Společnost Pelhřimovská sportovní se stala zdrojem in-
spirace nejen pro Humpolec, ale i pro Havlíčkův Brod. Bě-
hem pracovní návštěvy, která se konala v úterý 14. května,  
se sešli nejen zástupci radnice z Humpolce včetně místosta-
rosty Martina Hendrycha, ale i představitelé Pelhřimova, 
včetně starosty Ladislava Meda, místostarosty Karla Kra-
tochvíla, jednatele společnosti Martina Mareše, bývalého 
místostarosty Josefa Kocha a další úředníci. Diskutovalo  
se o pozitivním dopadu založení společnosti na ekonomiku 
a fungování sportovišť, což vedlo ke zvýšení efektivity říze-
ní a úspoře nákladů. „Pozitivní dopad toto rozhodnutí mělo  
i v technických službách, které získaly větší fokus na čin-
nosti, které zůstaly v této příspěvkové organizaci, zejména  
na odpadové hospodářství a na údržbu města a zeleně. 
Vznikem nové společnosti došlo celkově ke spokojenosti 
zaměstnanců, sportovců i návštěvníků,“ uvedl starosta La-
dislav Med. Dále probíhala výměna informací a zkušeností 
v oblasti chystaných projektů, což posílilo propojení mezi 
městy. Poděkování a pozvání k další spolupráci nechybělo 
ani na závěr setkání. 
Odpoledne téhož dne se do Pelhřimova připojila místosta-
rostka Havlíčkova Brodu, Marie Rothbauerová, která sdílela 
zájem o inspirativní koncepty Pelhřimovské sportovní. Kro-
mě diskuse o fungování společnosti se také probírala téma-
ta jako vizuální identita měst a Portál občana. I tady nechy-
bělo srdečné poděkování a pozvání ke spolupráci. 
Tyto interakce ukazují na důležitost sdílení zkušeností a spo-
lečného úsilí o rozvoj městských struktur a sportovní infra-
struktury v regionu. „Tento příklad spolupráce a otevřeného 
dialogu mezi městy ukazuje, jak důležité je vytvářet silné 
partnerské vztahy a společně pracovat na podpoře rozvoje 
a prosperujícího prostředí pro všechny obyvatele. Výměna 
zkušeností a dobrých praktik může vést k inovacím a zlep-
šením veřejných služeb a infrastruktury, což prospívá všem 
zúčastněným stranám,“ konstatoval závěrem starosta Ladi-
slav Med.                                                                             (měú)

Otevřená architektonicko-krajinářská soutěž „Revitalizace 
okolí kaple sv. Anny u Pelhřimova a její obnova“ má svého 
vítěze. Je jím Építész Stúdió s.r.o. a jeho autoři Tamás Ábra-
hám, Máté Pálfym a Gergely Kenéz. Odborná porota měla za 
úkol vybrat z dvaceti sedmi návrhů a své rozhodnutí potvrdi-
la Rada města Pelhřimov na zasedání 6. května.
Starosta města Pelhřimov Ladislav Med vyjádřil nadšení  
z velkého zájmu a angažovanosti architektů v tvorbě veřej-
ného prostoru a zdůraznil, že každý z představených návrhů 
přinesl unikátní pohled na obnovu kaple sv. Anny. „Pevně 
věříme, že se nám podařilo nalézt vhodnou formu obnovy 
objektu kaple a novou náplň a podobu okolí této významné 
stavby,” uvedl. 

Soutěž nejen poskytla městu konkrétní představu o mož-
nostech řešení území, ale také pomohla zhodnotit ekono-
mické a časové limity projektu. 
Poutní kaple sv. Anny, postavená v letech 1699–1700, před-
stavuje významný krajinotvorný prvek. Avšak v současnosti 
je bez střechy a v havarijním stavu. Také okolí kaple je ve 
špatném stavu. Vybraný návrh má za cíl nejen obnovit sa-
motnou kapli, ale i vytvořit nové prostředí kolem ní, které 
bude sloužit veřejnosti a podtrhne historický význam tohoto 
místa.
Pro zobrazení všech soutěžních návrhů je připraven speciál-
ní panel, který naleznete na webovém portálu města Pelhři-
mov (odkaz: rb.gy/rkt4ey)                                                                                 (měú)

Soutěžní návrhy naleznete také zde



Pelhřimov se chystá otevřít novou 
atrakci pro milovníky minigolfu, a to  
v podobě zbrusu nového minigolfo-
vého hřiště, které se poprvé otevře 
veřejnosti 1. června. Je umístěno  
ve Sportovním areálu města Pelhřimov 
a naleznete ho vedle volejbalového 
hřiště. 
Minigolf není jen pro děti, ale i pro do-
spělé, kteří si chtějí užívat chvíle plné 
zábavy a soutěživosti. Ať už jste zku-
šenými hráči nebo začátečníky, toto  
21 jamkové hřiště je připraveno vás při-
vítat. A abyste se mohli s hřištěm lépe 
seznámit, od 1. června do 9. června je 
vstup zdarma! Máte tedy jedinečnou 
příležitost vyzkoušet si ho a užít si zá-
bavu bez jakýchkoli nákladů.
Hřiště dodané společností SV GOLF 
s.r.o. splňuje všechny potřebné stan-
dardy pro pořádání sportovních turna-
jů, což znamená, že se můžete těšit na 
možnost účastnit se soutěží a zlepšovat 
své minigolfové dovednosti. 
Toto nové hřiště nahrazuje to z Děkan-
ské zahrady. Děkanka by měla projít 
rozsáhlou revitalizací, a proto bylo 
zvoleno toto nové místo. V těsné blíz-
kosti budou pro veřejnost postupně 
otevřeny i hřiště na míčové hry (vo-
lejbal, nohejbal a další), šatny, sprchy  
a občerstvení. V areálu tak můžete 
strávit celé odpoledne a doplnit ho tře-
ba koupáním, saunou nebo kuželkami.
Při hře je důležité dodržovat určitá 
pravidla, aby se předešlo jakýmkoli 
nehodám. Doporučuje se nosit pevnou 
obuv bez podpatků a dodržovat pra-
vidla ohledně vstupu do drah a mani-
pulace s míčky. Správce areálu je vždy 
k dispozici v případě jakýchkoli otázek 
nebo potřeb.

Provozní doba (první týden):
Sobota 1. 6.: 9:00 - 19:00, neděle 2. 6.: 
9:00 - 19:00, pondělí až pátek: 15:00 - 
18:00, sobota 8. 6.: 9:00 - 19:00, nedě-
le 9. 6.: 9:00 - 19:00.                        (měú)
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Okénko zastupitelů
Vážení spoluobčané, 
s odchodem zimy a nástupem teplejších měsíců roku se 
začínají rozebíhat plánované investiční akce, které by měly 
přispět k tomu, aby naše město bylo příjemnějším místem 
k životu, bydlení i práci (mají vzniknout tři nová parkoviště, 
nový chodník s vyhovujícím zábradlím v Nádražní ulici…).
Protože mě zajímají dějiny Pelhřimova, chtěl bych Vás  
ve svém příspěvku informovat o novinkách kolem Městské 
památkové rezervace Pelhřimov, která od roku 1969 památ-
kově chrání historický střed města. 
Ochrana a regenerace památkově chráněných objektů při-
náší i specifická rozhodnutí a požadavky ze strany města  
a památkářů vůči vlastníkům chráněných domů a zde pod-
nikajícím subjektům. V poslední době vznikl dokument 
„Pelhřimov Regulace reklamy“, který by měl být návodem,  
jak vhodně prezentovat subjekty v památkově chráněné 
zóně. Město na tuto akci i na obnovu památek v MPR a je-
jím ochranném pásmu přispívá z Rozvojového fondu města 
Pelhřimov (Pelhřimovské noviny č. 4/2024).
Co se týče MPR, můžeme se snad v brzké době těšit na no-
vou fasádu bývalého obchodního domu Perla v Palackého 
ulici, která by už tolik nenarušovala historický ráz této ulice.
Na závěr Vám přeji, abyste si letošní léto užili a při nějaké 
příležitosti se na našem Masarykově náměstí v klidu posadili 
a rozhlédli se kolem – je na co se dívat.
                                                 MVDr. Jan Matoušek, zastupitel

Vážení spoluobčané,
s nadcházejícím létem přicházejí mnohé kulturní, sportovní 
a společenské akce. Věřím, že si každý vybere „to své“. Na 
konci května se uskuteční Elektrofest, v červnu pak Festival 
rekordů a kuriozit, oslava narození 100 let režiséra Oldřicha 
Lipského s doprovodným programem na náměstí, přehlíd-
ka automobilových veteránů. Dále pak oslavy vzniku Sboru 
dobrovolných hasičů ve Strměchách (75 let) a Janovicích (80 
let). Zároveň bude zahájeno kulturní léto u kulturního domu 
Máj. Myslím, že se máme opět na co těšit a určitě je potřeba 
velmi poděkovat všem organizátorům a zaměstnancům Kul-
turních zařízení a Technickým službám města Pelhřimov za 
přípravu a zabezpečení jednotlivých akcí.
V plném proudu jsou také investiční akce. Například pro-
pojení ulic Táborská a Dolnokubínská a vybudování nového 
parkoviště pro 170 aut, nástavba učeben na III. Základní ško-
le Pražská, dokončení rekonstrukce inženýrských sítí v uli-
cích Žižkova a Prokopa Holého, zahájení rekonstrukce ulice 
Pod Floriánem.
Po prázdninách bude zahájena výstavba dalšího parkoviště  
mezi obchodním střediskem Billa a Kamenným mostem. 
Vznikne nové zázemí pro Sbor dobrovolných hasičů v Čako-
vicích. Je samozřejmé že nás tyto akce budou trochu omezo-
vat. Obrňme se trpělivostí a po dokončení bude naše město 
opět lépe fungovat.
Přeji vám hezké, pohodové a slunečné léto, příjemný odpo-
činek a spoustu krásných zážitků.

Ladislav Med, starosta města

Ve sportovním areálu bude otevřeno hřiště 
pro minigolf. Zpočátku bude hra zdarma

MINIGOLF
OTEVŘEN OD 1. 6. 2024
__jste srdečně zváni! 

1.6. - 9.6. vstup zdarma
______________________________________do naplnění kapacity_____      

Provozní doba 

_____sobota 1.6. 9:00 - 19:00_____
_____neděle 2.6. 9:00 - 19:00_____
od pondělí do pátku 15:00 - 18:00
_____sobota 8.6. 9:00 - 19:00_____
_____neděle 9.6. 9:00 - 19:00_____

více na www.sportpe.cz

PARKING

MINIGOLF

______________21 nově vybudovaných drah! ______________   

Pelhřimovská
sportovní s.r.o.

BAZÉN

ZIMNÍ STADION

Nádražní

K
 J

ezu

Bělá

Více informací můžete nalézt na webu společnosti  
Pelhřimovská sportovní na adrese www.sportpe.cz. 

Pocta přírodě. Den Země bavil i vzdělával

Podle odhadů organizátorů na dvanáct set lidí - především 
dětí navštívilo ve čtvrtek 25. dubna Děkanskou zahradu. 
Uskutečnil se tam Den Země. Akce je už tradiční, letos  
se v Pelhřimově uskutečnila už po čtyřiadvacáté.
Na slavnostním zahájení nechybělo vedení města - starosta 
Ladislav Med, místostarostové Karel Kratochvíl a Zdeněk Ja-
roš. Krajský úřad Vysočina zastupoval radní pro oblast lesní-
ho a vodního hospodářství, zemědělství, životního prostředí 
Pavel Hájek. „Jsem rád, že se podobná akce koná. Jsou tu 
lesníci, myslivci, ochránci přírody. Vy děti tu vidíte přírodu  
v plné kráse, což vás může motivovat k tomu si jí vážit  
a chránit ji,“ uvedl směrem k zástupu školáků.
Starosta Ladislav Med pak doplnil: „Pořadatelé akce, která 
se koná za podpory Zdravého města Pelhřimov a samozřej-
mě Kraje Vysočina, si zaslouží naše poděkování. Odvedli 
obrovský kus práce, navíc za velmi chladného počasí. Díky 
tomu tu je spousta stanovišť, kde se můžete dozvědět řadu 
zajímavých informací.“
Tematických stanovišť organizátoři Dne Země připravili 
třicet šest. „Původně jsme jich měli nachystáno i více, ale 

začaly nám hodně stonat děti, takže jsme na to museli re-
agovat,“ vysvětlila Marta Kosová z pořadatelského Středis-
ka ekologické výchovy Mravenec. Ve srovnání s předešlými 
roky došlo k jejich částečné obměně. „V první řadě bych 
upozornila na stánek, kde děvčata z gymnázia dávají rady, 
jak fotografovat přírodu. Na stanovišti s bylinkami se kromě 
názvů přiřazují i výrobky z nich. To umožňuje dětem lépe si 
bylinky zapamatovat. Stánek s nerosty tu sice byl už loni,  
ale máme v něm jiné druhy,“ dodala.
Den Země navštívila i Stela Pihávková ze 4. B ZŠ Na Praž-
ské. „Krásní byli dravci a líbilo se mi pečení placek.“ Setkání  
z dravci ocenila i její spolužačka Kristýna Nevšímalová. Další 
stánek se zástupci ptačí říše ji ovšem potrápil: „Těžké úkoly 
byly na stanovišti ptáci a budky.“                                          (va)

Fotogalerii ze Dne Země naleznete zde

Náměstí zaplnili běžci. 
Konal se Běh pro úsměv

Městský úřad informuje
Z důvodu konání voleb do Evropského parlamentu, které se 
uskuteční ve dnech 7. a 8. června, bude v pátek dne 7. června 
úřední den Městského úřadu Pelhřimov od 8 do 11 hodin.

Ani deštivé počasí nevadilo. Jubilejní desátý ročník Běhu  
pro úsměv, který se uskutečnil v sobotu 18. května, lá-
kal lidi na Masarykovo náměstí a především lákal běžce  
na trať. Aktivně se do něj zapojily více než čtyři stovky spor-
tovců, odhadem zhruba padesátka z nich vyběhla na trať 
půlmaratonu. Ten se uskutečnil v Pelhřimově vůbec poprvé  
a slavnostně ho odstartovali hejtman Kraje Vysočina Vítězslav 
Schrek a starosta Pelhřimova Ladislav Med. Běh pro úsměv 
je v první řadě akce s charitativním podtextem. Její výtěžek 
poputuje do Nadačního fondu Julinka. „Povedlo se nám 
získat téměř sto padesát tisíc. To je velká částka. Byla bych 
moc ráda, kdyby tyto peníze pomáhaly právě v Pelhřimově,“ 
vyjádřila přání hlavní organizátorka akce Michaela Tulacho-
vá.                                                                                                 (va)



Odstartoval druhý ročník participativního 
rozpočtu pod názvem „Společnou cestou 
2024“. Lidé v Pelhřimově a jeho místních 
částech mohou prostřednictvím svých 
projektů rozhodnout o tom, kam půjde 
část městského rozpočtu. O zkušenostech  
z loňského premiérového ročníku i ročníku 
novém jsme si povídali s místostarostou  
a garantem projektu Karlem Kratochvílem 
a Petrou Matoušů z investičního odboru 
městského úřadu. 

Participativní rozpočet má za sebou rozjez-
dový rok. Jste spokojeni s tím, jak se ho po-
vedlo uvést do praxe a se zájmem ze strany 
občanů?
Karel Kratochvíl (K. K.): Na to, že se jednalo  
o první ročník, byl zájem poměrně vysoký. 
Takový jsme ani nečekali. Těší nás, že lidi 
možnost realizovat své projekty zaujala. Po-
těšil nás i zájem o hlasování.
Petra Matoušů: (P. M.): Do loňského ročníku 
se přihlásilo dvanáct projektů, jeden z nich 
přišel ale po termínu. Do hlasování se jich 
dostalo osm, čtyři z nich byly vybrané naši-
mi občany a dojde nebo už dochází k jejich 
realizaci. 

Věděli si předkladatelé projektů s jejich 
zpracováním rady?
K. K.: Je pravda, že s několika projekty Petra 
Matoušů jejich překladatelům pomáhala.  
Ať už dohledáním informací či vyplněním 
formuláře. To ale k tomu patří. Myslím si, 
že ochota městského úřadu spolupracovat  
s lidmi, kteří něco chtějí udělat pro své okolí, 
je velká.
P. M.:  Pro nás bylo hlavně důležité, že se 
lidé nebáli přijít se svým nápadem a uká-
zali chuť ho realizovat. Rádi jsme pomoh-
li, poradili. To platí i do budoucna. Pokud 
nám někdo předloží rozpracovaný projekt,  
ve kterém bude něco chybět, určitě ho nevy-
škrtneme. Upozorníme na chybějící poklady, 
požádáme o ně, případně s jejich doplněním 
pomůžeme.

V jakém stadiu realizace se nachází loni vy-
brané projekty?
P. M.: Kuličkodráha u Stráže bude obsaho-
vat pět herních prvků na čtyřech stanoviš-
tích a měla by být dokončena do prázdnin. 
Druhým projektem byly pingpongové stoly 
u Vrbiček. Ty jsme objednali a již jsou doda-
né. Technické služby pro ně připraví podloží 
a následně je naistalují. I to by se mělo do 
léta stihnout.

Dalším projektem byl poloostrov u Radětín-
ského rybníka.
P. M.: Projekt jsme pod domluvě s jeho před-
kladatelkou Ivou Daňhelovou trochu upra-
vili. Kromě původně zamýšleného návrhu 
bude součástí tabule, která bude informo-
vat o místě, tamních rybnících, jejich funkci  
a tak dále. Tabuli připravujeme ve spolu-

práci s ředitelem Pelhřimovské vodárenské 
s.r.o. Vlastimilem Šebestou.

Nezmínili jsme ještě workout v ulicích Bo-
ženy Němcové a Dolnokubínské. V jakém je 
stadiu?
P. M.: Ještě v průběhu hlasování se nám 
přihlásil workouter Adam Škoda a nabídl 

pomoc s návrhem hřiště a výběrem jednotli-
vých prvků. To už máme hotovo a nyní prvky 
poptáváme u dodavatelů. Zároveň řešíme 
dopadovou plochu. Ta do původního projek-
tu zahrnuta sice nebyla, ale jde nám o to, 
abychom předešli vyšlapání a zvýšili život-
nost hřiště i komfort při cvičení.

Pojďme k letošnímu ročníku participativní-
ho rozpočtu. Novinkou je navýšení alokova-
né částky na 750 tisíc korun.
K. K.: Tato částka bude rozdělena na dvě 
kategorie. V rámci první bude vybrán jeden 
dražší projekt, na něhož je určené finanční 
rozmezí 250 až 500 tisíc korun. Zbytek bude 
použitý na kategorii menších projektů. Dů-
vodem je, že jsme chtěli zabránit tomu, aby 
jeden či dva projekty spolkly veškeré peníze 
a znemožnily realizaci menších projektů.

Jak má postupovat občan, který nosí v hla-
vě nějaký projekt a chtěl by ho v rámci par-
ticipativního rozpočtu realizovat?
P. M.: Postup je stejný jako v loňském roce. 
Je třeba vypracovat návrh, který bude mít 
podobu projektu. Opět připomínám, že rádi 
předkladatelům pomůžeme, poradíme. To, 
že má někdo nápad, neznamená, že umí 
napsat projekt od začátku do konce. Pomoc 
můžeme poskytnout my nebo předkladatele 
alespoň nasměrovat tím správným směrem.
K. K.: Informace o participativní rozpočtu 
rádi předáme i jinou formou. Dozvíte se je 
třeba ve stánku městského úřadu, který je 
součástí MINI jarmarků a některých vybra-
ných akcí. Rádi vás tam uvidíme, popovídá-
me si a poradíme. Potěší nás, když za námi 
přijdete. 

Do kdy je na předložení projektů čas a jaký 
bude další postup?
K. K.: Projekty je možné posílat do konce 
června. Následně dojde k revizi projektů, 
zda jsou realizovatelné a v souladu s pravi-
dly. To především z toho důvodu, že mohou 
zasáhnout do nějaké větší koncepce, která 
je připravována nebo už realizována. Vyřa-
zeny budou i projekty, které se netýkají ma-
jetku města. Dále pak bude následovat ve-
řejná prezentace na malé scéně kulturního 
domu Máj a na podzim spustíme hlasování. 

Jaká bude forma hlasování?
K. K.: Stejně jako v loňském roce počítáme 
se dvěma formami hlasování – elektronic-
kou a pomocí papírového formuláře.
                                                         Kamil Vaněk
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Projekty SPOLEČNOU CESTOU můžete předložit do konce června

Na téma vzdělávání se debatovalo 7. května na malé scé-
ně kulturního domu Máj. Kraj Vysočina a město Pelhři-
mov zde uspořádaly setkání s názvem Vzdělávání v Pel-
hřimově. Akce byla určena nejen pro vedení škol v ORP 
Pelhřimov, ale také politiky a úředníky z oblasti školství  
a sociálních věcí, představitele MAP, pracovníky školního po-
radenství. V úvodu účastníky přivítal místostarosta  Karel Kra-
tochvíl, posléze si vzal slovo radní Kraje Vysočina Jan Břížďala, 
který představil stávající situaci i plány kraje v oblasti školství. 
Mimojiné zmínil i rozjezd nového studijního oboru Praktická 
sestra v SPŠ a SOU Pelhřimov. Největší prostor na setkání do-
stal Jan Zeman ze společnosti PAQ Reserch. Přítomným před-
stavil data, která souvisí se vzděláváním v návaznosti na soci-
ální podmínky v ORP.                                                                                      (va)

Na malé scéně se uskutečnilo  
setkání na téma vzdělávání

Technické služby města před Obchodním domem Vysočina 
odstranily nevzhlednou a proschlou túji, která byla plná 
odpadků, a zároveň vyčistily kulatý prostor. Tato akce byla 
doprovázena přípravou na instalaci květinové pyramidy, 
která se stane ozdobou tohoto místa. Je důležité zdůraznit, 
že se jedná zatím o provizorní řešení, které má být dočas-
ným zlepšením, dokud nebude zpracována kompletní studie 
využití Obchodního domu Vysočina. Avšak i přesto lze vidět 
snahu technických služeb o zlepšení prostředí a poskytnutí 
příjemnějšího veřejného prostoru obyvatelům Pelhřimova.
„Tímto způsobem technické služby nadále přispívají k cel-
kové kvalitě života v našem městě. Jejich úsilí si zaslouží 
uznání a poděkování, neboť právě jejich činností se naše 
město stává ještě příjemnějším a lákavějším pro obyvatele  
i návštěvníky,“ uvedl místostarosta Zdeněk Jaroš.         (měú)

Nevzhlednou túji u OD Vysočina
nahradí květinová pyramida

Zápis do mateřské školy přinesl radost-
né chvíle nejen dětem, ale i rodičům, 
kteří hledají pro své ratolesti pečlivě 
vybrané a kvalitní vzdělávací prostře-
dí. Událost, která se konala v úterý  
7. května, byla nejen důležitým milní-
kem pro malé děti, ale také příležitostí 
pro vedení města nahlédnout do kaž-
dodenního života mateřských škol.
Atmosféra všech pracovišť na všechny 
dýchla svou přívětivostí a pohodovou 
náladou. Místostarosta města Karel 
Kratochvíl společně s vedoucím od-
boru školství, kultury a tělovýchovy 
Městského úřadu Pelhřimov Zbyňkem 
Rycheckým nechyběli při této události. 
Během dopoledne si prošli dvě praco-
viště a osobně se seznámili s průbě-
hem zápisu.
Všechny děti se při příchodu do školky 
s nadšením ponořily do dětských rado-
vánek. Prozkoumaly prostředí, využily 
nabízené hračky a s radostí se věnovaly 
i malování. 
Zatímco se děti bezstarostně bavily, 
ředitelka mateřské školy Věra Haru-
dová se věnovala rodičům. Seznámila 
je s veškerými důležitými informace-
mi, projednala s nimi jejich představy  
a požadavky na chod školky a nezapo-
mněla ani na drobné dárečky pro malé 
návštěvníky. Při zápisu do školky velmi 

pomáhá aplikace Twigsee, kterou ro-
diče využili již dopředu pro vyplnění 
údajů a jíž pelhřimovské školky později 
používají pro informování rodičů.
Mateřská škola v Pelhřimově je na 
všech pracovištích otevřená a plná 
radosti. Kvalitní vzdělávací program  
a přátelské prostředí vítá každého ma-
lého dobrodruha. „Každý rok se paní 
učitelky snaží vytvořit pro děti příjem-
né a podnětné prostředí, kde se cítí 

téměř jako doma a rozvíjejí své do-
vednosti a schopnosti. Důležité je, aby 
děti ve školce zažívaly pocit bezpečí  
a přijetí,“ sdělil místostarosta Karel 
Kratochvíl. Mateřská škola obdržela 
celkem 204 žádostí o přijetí dítěte. Ak-
tuální kapacita volných míst na umís-
tění dětí je 176. Dětí, které prozatím 
nemohou být přijaty, je 28. Jedná se 
především o děti, které dovrší věk tří 
let až v roce 2025.                          (měú)

Nadšené děti u zápisu do mateřinky.  
Líbily se jim hračky i malování



V pátek 10. května se ve Veselí nad 
Moravou uskutečnilo celostátní kolo 
soutěžní přehlídky dechových orchest-
rů základních uměleckých škol. Pelhři-
movská ZUŠka měla své želízko v ohni. 
Přes krajské kolo se společně s jihlav-
ským orchestrem TUTTI probojovali 
jako jediní za Kraj Vysočina do ústřed-
ního kola, což samo o sobě bylo velkým 
úspěchem, protože orchestr ZUŠ Pel-
hřimov měl bezkonkurenčně nejmladší 
sestavu. Mezi devatenácti nejlepšími 
hudebními dechovými tělesy z celé re-
publiky si pelhřimovští žáci jeli soutěž 
užít a nabrat další hudební zkušenosti 
a zážitky. 
Pod vedením dirigentů Mar-
ka Kubeše a Michala Bezstarosty  
se to povedlo na jedničku s hvězdičkou. 
Ve velké konkurenci Pelhřimov získal 
první místo a zařadil se mezi nejlepší 
dechové orchestry z celé České repub-

liky, a tak skvěle reprezentoval nejen 
naší školu, ale také město Pelhřimov. 
Poděkování patří všem žákům, kteří 

tomuto úspěchu věnovali spoustu času  
a úsilí, učitelům, kteří žáky připravova-
li, a rodičům za trpělivost.               (zuš)

Posledního dubna navečer se řada lidí z Pelhřimova vydala  
k rybníku Stráž. Na místě tradičním si užila pálení čaroděj-
nic. Zapálení zhruba třímetrové vatry bylo do poslední chví-
le na vážkách, ale vítr se přece jen trochu utišil a přítomnost 
dobrovolných hasičů z Pelhřimova a Čakovic byla garantem 
bezpečnosti. Oheň v osmnáct hodin zapálil místostarosta 
města Karel Kratochvíl, ještě předtím se děti mohly vydat  
na Čarodějnickou stezku kolem rybníka, kterou přichystal 
DDM Pelhřimov. Za zmínku stojí i fotokoutek či tvořivá dílna. 
Kdo dal přece jen přednost poklidnému strávení večera 

mohl si na šesti mobilních ohništích opéci špekáček, nechy-
běly ani další dobroty z Řeznictví Prokeš. Pro mlsné jazýčky 
byly v dosahu sladké pochoutky prodejců ve stáncích. K po-
hodě večera přispěla hudební produkce kapely Páťáci.   (va)
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Podpora nezbytné služby ve prospěch občanů. 
Město přispělo na sanitku pro ČČK Pelhřimov

Domov pro seniory uspořádá 
Kulturně-společenský den

Slavnostní chvíle si užijí klienti Domova pro seniory Pelhři-
mov. V úterý 11. června se v domově uskuteční tradiční  
a zároveň velmi oblíbený Kulturně-společenský den. Do-
polední program se ponese v duchu soutěží, po obědě se 
uskuteční vystoupení dětí ze ZUŠ Pelhřimov a souboru Stra-
žišťan. Akci zakončí opékání špekáčků. Odpolední program 
je určený nejen pro klienty domova, pro případ špatného 
počasí jsou zajištěny stany.
Program Kulturně-společenského dne: 9.00 soutěže v pátém 
patře, 12.30 oběd, 13.30 – 14.00 vystoupení ZUŠ, 14.00 – 
15.30 vystoupení Stražišťanu, 14.30 opékání špekáčků.     (va)

Komunitní obchůdek slaví, 
pořádá Rodinný den v Sadech
Před rokem vznikl v rohu Masarykova náměstí v Pelhři-
mově komunitní obchůdek pro dobrou věc SPOLU. Stal se 
společným počinem Domova Jeřabina, Charity Pelhřimov 
a FOKUSu Vysočina. Jeho roční výročí připomene Rodinný 
den v Sadech, který se uskuteční v neděli 16. června od 14 
do 19 hodin. Akce je určena pro zaměstnance zmíněných 
organizací a pro všechny obyvatele Pelhřimova a je zdarma.
„Její součástí bude série koncertů. Poslechnout si může-
te dechovku, kapelu Highland a jako speciální host akce 
vystoupí Olga Lounová,“ sdělil za pořadatele Aleš Urban,  
zástupce ředitele Domova Jeřabina. Děti se mohou těšit  
na skákací hrad, malování na obličej nebo tvořivou dílnu. 
Chybět nebude ani atraktivní stánek Nemocnice Pelhřimov, 
dále se můžete setkat se zástupci hokejové Dukly Jihlava  
a sportovních organizací z Pelhřimova. 
Rodinný den v Sadech pochopitelně nenabídne jen zábavu. 
O dobré jídlo a pití je postaráno.  Přijďte se pobavit, budete 
vítáni.                                                                                       (va)      

Dechový orchestr ZUŠ vyhrál celostátní kolo

Na náměstí se představí 
poskytovatelé sociálních služeb

V úterý 25. června se uskuteční akce, která se pro Pel-
hřimov stala v posledních letech tradiční - Prezentace 
poskytovatelů sociálních služeb. Program na Masaryko-
vě náměstí bude trvat od 10 do 16 hodin. Hlavními or-
ganizátory jsou Město Pelhřimov a Místní akční skupina 
Šipka. V rámci akce budou opět prezentovat své služby  
a aktivity poskytovatelé sociálních služeb. (va)

Mažoretky soutěžily o dukát
Ve sportovní hale v Nádražní ulici se uskutečnil 7. ročník 
mažoretkové soutěže O Pelhřimovský dukát. Zasoutěžit  
si přijelo přes pět set mažoretek, které reprezentovaly dva-
cet čtyři týmů z celé České republiky.
Velké množství fanoušků, kteří mažoretky podporovalo, vy-
tvořilo skvělou atmosféru. Soutěžilo se v mnoha kategoriích 
- od nejmladších, kterým byly pouhé čtyři roky, až po nej-
starší dvacetileté. Mažoretky se ukázaly v kategoriích sólo, 
duo, trio, miniformace a velké formace. Soutěž byla rozdě-
lená na profi a hobby týmy, tak aby měly šanci si zasoutěžit 
i začínající mažoretky.
Domácím mažoretkám z Domu dětí a mládeže v Pelhřimo-
vě se dařilo. První místo vybojovaly ve třech kategoriích -  
ve velké formaci nejstarších seniorek, v kategorii duo seni-
orky hobby zásluhou Magdalény Krejčí a Pavly Teislerové  
a první místo také obsadila Terezka Jiráková v kategorii sólo 
miniděti hobby. Druhé místo získaly hned osmkrát a šestkrát 
se umístily na třetí pozici.                                                      (ddm) Pálení čarodějnic se vrátilo k rybníku Stráž

Tradiční festival láká 
na rekordy i koncerty

Akrobati na šálách, Železný Zekon, mistr honáckého biče, 
rychlojedlík, show na jednokolce, lyžař na střeše auta, to je 
opravdu jen ve stručnosti nabídka už 34. ročníku Festivalu 
Pelhřimov - město rekordů, který se uskuteční 7. a 8. června 
na Masarykově náměstí.
„Festival je akcí s jednou z nejdelších tradicí v Kraji Vysočina. 
Směřuje k ní mnohdy celoroční úsilí řady rekordmanů, kteří 
si do Pelhřimova přijíždějí pro zápis do České knihy rekordů. 
Kromě atraktivního rekordmanského a hudebního progra-
mu zde budou uděleny dvě desítky výročních rekordman-
ských cen,“ informoval Miroslav Marek, prezident pořada-
telské Agentury Dobrý den.
Těšit se můžete i na bohatý kulturní program. V rámci něho 
se uskuteční koncerty Flamengo Reunion Session, Prece-
dens, Raf a spol. a v neposlední řadě Pink Floyd Revival 
Czech.
Festival Pelhřimov - město rekordů už dávno není jen dvou-
denním honem za rekordy. Předcházela mu akce Rekordman 
roku v Senátu, která se 22. května uskutečnila ve Valdštejn-
ské zahradě v Praze. V Pelhřimově si před festivalem užije-
me rekordmanský týden, který se stane jakousi předzvěstí 
blížícího se festivalu.                                                             (va)

Fotogalerii z pálení čarodějnic naleznete zde

Oblastní spolek Českého červeného kříže v Pelhřimově 
(ČČK) nedávno obdržel významný dar od města Pelhřimov, 
kterým je nový sanitní vůz. Tento milionový příspěvek z roz-
počtu města umožní posílení dopravní zdravotní služby, což 
je jedna z hlavních aktivit ČČK.
 Klíčky od moderního vozidla značky Renault Master předali 
symbolicky starosta města Ladislav Med a místostarosta Ka-
rel Kratochvíl dlouholetému řidiči ČČK Pelhřimov, panu Sta-
nislavu Trutnovi, v pátek 17. května. Tato událost symbolizu-
je silnou spolupráci mezi městem a humanitární organizací, 
která si klade za cíl poskytovat nezbytnou pomoc občanům.
Nově získaný vůz je upraven speciálně pro účely dopravní 
služby, a to včetně přepravy imobilních pacientů s lehce 
nebo těžce omezenou hybností, nemocných osob k prak-
tickým lékařům, do odborných ambulancí, nemocnic, na 
základě příkazu k jízdě vystaveného lékařem. Tento přínos 
je neocenitelný, neboť zajišťuje bezpečnou a spolehlivou 
dopravu pro pacienty v rámci jejich léčby. 

Ředitelka Zuzana Sůvová, vyjádřila poděkování představite-
lům města za jejich podporu, která je pro Oblastní spolek 
ČČK Pelhřimov nesmírně důležitá. Vozový park organizace 
čítá celkem pět vozidel, z toho tři jsou od města Pelhřimov.
Oblastní spolek ČČK Pelhřimov působí jako nestátní hu-
manitární organizace na území celého okresu Pelhřimov. 
Financování této činnosti není zajištěno ze státních zdrojů,  
a proto jsou veškeré příspěvky a dary, jako je ten nedáv-
ný od města, zásadní pro pokračování v poslání organizace. 
Kromě běžných služeb dopravní zdravotní služby ČČK Pelhři-
mov zajišťuje oceňování bezpříspěvkových dárců krve,  dále 
zdravotnické dozory na společenských, sportovních, kultur-
ních akcích, pořádá školení v první pomoci atd.
Díky této nové sanitce město Pelhřimov projevuje svůj záva-
zek vůči bezpečnosti a péči o své občany, a zároveň umož-
ňuje Českému červenému kříži Pelhřimov posílení jeho 
schopnosti rychle a efektivně reagovat na potřeby ve svém 
regionu.                                                                                (měú)



w w w.p e n o v i ny.c z                                                        5

Staré baterie v nesprávném kontejneru působí problémy

Kompost rozdávali zdarma. Lidé měli velký zájem

Baterie a monočlánky nepatří do žluté a už vůbec ne do 
černé popelnice. Jedná se částečně o nebezpečný odpad 
a odevzdávají se ve sběrném dvoře nebo do nádob k tomu 
určených. V Pelhřimově je u všech červených kontejnerů 
ASEKOL prostor právě pro baterie a monočlánky. Nádoby 
na sběr jsou ve většině obchodů s elektronikou i na měst-
ském úřadě. „Pokud baterie vhodíte do žlutého kontejneru, 
mohou skončit i po třídění v takzvaném výmětu, v případě, 
že je obsluha třídící linky přehlédne. Výmět je odvážen na 
zpracování do Práchovic, kde poslední dobou téměř každý 
den řeší zahoření. To způsobují právě baterie,“ vysvětlila 

Zdeňka Lišková, vedoucí odpadového hospodářství Tech-
nických služeb města Pelhřimova. Dobrým řešením není ani 
vhození baterií do černé popelnice. Ty pak putují na skládku  
a na mnoho let zamoří životní prostředí.
Pokud baterie vhodíte naopak do k tomu určené nádoby, 
jsou svezeny systémem ECOBAT na třídící linku do středo-
českého Řevničova. Zde jsou roztříděny podle skupin a che-
mického složení. Z třídící linky roztříděné odpadní baterie 
putují do firem, které se specializují na recyklaci a zpraco-
vání různých kovů. Díky recyklačním procesům mohou být 
získány druhotné suroviny.                                                   (va)

Na možnost získat zdarma kompost na svou zahrádku lidé  
v Pelhřimově už tradičně slyšeli. Akce Technických služeb 
města Pelhřimova Nakopej si pytel, která se uskutečnila  
v sobotu 11. května, se setkala s velkým zájmem.
„Pro účely akce jsme vyčlenili šest tun kompostu, rozdali 
jsme ho skoro všechen. Zbyly odhadem tři čtyři pytle,“ infor-
movala Zdeňka Lišková, vedoucí odpadového hospodářství. 
Podle jejích záznamů na kompostárnu dorazilo 119 aut. To 
samozřejmě neodpovídá počtu lidí, kteří akci Nakopej si py-
tel využili. Vzhledem k tomu, že v autech byli zpravidla dva 

až tři lidé, reálný odhad počtu rozdaných pytlů se mohl blížit 
ke třem stovkám. 
Technické služby města Pelhřimova provozují kompostárnu 
již více než 23 let. Dříve byl výsledný produkt využíván pou-
ze pro potřeby města a technických služeb při údržbě ve-
řejné zeleně. Od roku 2018 je výsledný produkt registrován 
u Ústředního kontrolního zkušebního ústavu zemědělského 
jako organické hnojivo pod názvem PE kompost a je určen 
pro údržbu veřejné zeleně ve městě a pro prodej široké ve-
řejnosti a firmám.                                                                   (va)

V loňském roce provedlo Město Pelhřimov spolu s technic-
kými službami průzkum zájmu obyvatel o kvalitní zahradní 
kompostéry, které by byly zakoupeny s dotační podporou. 
Tento průzkum byl realizován v souladu se Schválenou stra-
tegií odpadového hospodářství města Pelhřimov. Cílem 
projektu je poskytnout každému zájemci kompostér zcela 
zdarma, což má napomoci podpoře domácího kompostová-
ní a plnění zákonných povinností v oblasti odpadového hos-
podářství. Odezva obyvatel na tento projekt byla pozitivní. 
Bylo zaevidováno celkem 540 vyplněných dotazníků, které 
vyjádřily zájem o domácí kompostér. V současné době se 
čeká na vypsání vhodného dotačního titulu. Podle plánu by 
měla být výzva k podání žádostí vyhlášena v polovině srpna 
tohoto roku, jak informovala ředitelka technických služeb 
Eva Hamrlová. Dále uvedla, že zájem o domácí kompostéry 
mezi obyvateli Pelhřimova roste, což je velmi potěšující.
Pro ty, kteří se rozhodli využít této možnosti, je stále ote-
vřená šance zažádat si o kompostér zdarma. Stačí kontak-
tovat technické služby na emailové adrese info@tspe.cz  
a doplnit údaje -  jméno a příjmení majitele zahrady, adresa 
trvalého pobytu a informace o velikosti zahrady v m2 z dů-
vodu přesného určení potřebného typu kompostéru.
Pelhřimovský projekt podpory domácího kompostová-
ní představuje významný krok směrem k udržitelnějšímu  
a ekologičtějšímu nakládání s odpady, který přispívá  
k ochraně životního prostředí a ke snižování množství od-
padu končícího na skládkách.                                               (měú)

Město Pelhřimov a Středisko ekologické výchovy Mravenec 
se připojily k akci „Čistá Vysočina“, která je zaměřena na 
úklid ve veřejných prostranstvích. Místostarosta Karel Kra-
tochvíl se společně se zaměstnanci městského úřadu věno-
vali úklidu v Městských sadech a okolí cyklostezky. Během 
úklidu byl zaznamenán celkem bohatý „sortiment“ odpad-
ků, které se nacházely v okolí. Mezi nejčastěji sebrané pa-
třily plastové a skleněné lahve, vyhozené sáčky, plechovky 
a další odpadky. Tento nález svědčí o tom, že péče o ve-
řejná prostranství a ochrana životního prostředí jsou stále 
důležitými tématy, na které je třeba upozorňovat a aktivně 
přispívat k jejich řešení.
Po úklidové akci následoval odvoz nasbíraného odpa-
du, který byl zajištěn prostřednictvím technických slu-
žeb. Celková váha odpadu činila 120 kilogramů. „Rádi 
bychom touto cestou poděkovali všem, kteří se podílí 
na akci Čistá Vysočina a na ochraně životního prostředí. 
Vaše úsilí a zapojení jsou důležitým příspěvkem k zacho-
vání krásy našeho města a zlepšení kvality života všech 
jeho obyvatel,“ uvedl místostarosta Karel Kratochvíl. „Zá-
roveň bychom chtěli apelovat na všechny občany, aby 
si byli vědomi významu udržování čistoty ve veřejných 
prostranstvích, a aby svým chováním přispívali k ochraně  
a udržitelnosti životního prostředí. Nejlépe se sbírá to,  
co nevyhodíme,“ doplnil místostarosta.                               (měú)

Lahve, sáčky, plechovky 
zmizely. Sady jsou čistější

Kompostéry mají zpoždění, 
čeká se na dotační titul

Rychlý konec zimy a nástup teplého počasí způsobil, že letos 
péče o travnaté plochy ve městě začala dříve než v přede-
šlých letech. „Poprvé jsme sekali v pondělí 29. dubna. Loni 
jsme začínali až v květnu,“ informoval Jaromír Kylsán, vedou-
cí údržby komunikací a veřejné zeleně Technických služeb 
města Pelhřimova.
Objem opečovávaných travnatých ploch v důsledku nové 
výstavby či budování cyklostezek a chodníků každoročně 
vzrůstá. Momentálně se o něj stará zhruba desítka pracov-
níků, která je rozdělena na skupiny. Dvě party o třech lidech 
mají k dispozici křovinořezy a sekačky typu Amazon a starají 
se o ty největší plochy. „Mezi nimi pendluje jeden pracovník 
se sekačkou Spider (na snímku). To je sekačka, která umí se-
kat ve svahu a je dálkově ovládaná. Do značné míry redukuje 
práci s křovinořezem,“ vysvětlil.

Většina ploch ve městě se za sezonu seče čtyřikrát. Výjimkou 
je samotný střed města. Ten má na starosti jeden vyčleně-
ný pracovník a travnaté plochy poseče v závislosti na počasí  
i devětkrát za sezonu. Další dva pracovníci se starají o trav-
naté plochy na hřbitově a v místních částech.
S údržbou městské zeleně pomáhají také klienti FOVY. „Sta-
rají o část města. Poblíž tenisových kurtů, o Humpoleckou 
ulici. Spolupracujeme s nimi dlouhodobě. Půjčujeme jim se-
kačku, ostatní techniku už mají svou,“ sdělil Jaromír Kylsán.
Technické služby se starají především o samotný Pelhřimov. 
Většina ploch v místních částech je sečena formou brigád,  
i když i tady přijdou na řadu profesionálové. „Minimálně 
dvakrát ročně v místních částech sekáme škarpy v průjezd-
ních částech. První sečení si obvykle plánujeme na konec 
května,“ doplnil.

Centrum města se seče i devětkrát za rok

Sbírka potravin v obchodech
byla takřka rekordní

Jarní Sbírka potravin opět přinesla naději všem potřeb-
ným. V Pelhřimově, kde se konala řetězcích Kaufland, Pe-
nny Market u autobusové nádraží a Billa, pomohla naplnit 
sklad Charitní záchranné sítě téměř dvěma tunami potra-
vin. Nyní je tak dostatek zboží pro ty, kteří se ocitli nebo 
ocitnou v hmotné nouzi. „K překonání rekordu z loňského 
podzimu nedošlo, přesto se tato sbírka řadí mezi největší. 
Všem dárcům velice děkujeme, každý dar je důležitý,“ sdě-
lila vedoucí Charitní záchranné sítě Jana Žižková.
Během samotné akce panovala mezi dárci a dobrovolníky 
příjemná atmosféra. Mezi mnohými z těch, kteří přebírali 
darované zboží, byla Aneta, Renata a Veronika. V pelhři-
movském Kauflandu měly plné ruce práce. „Nejčastěji nám 
lidé darují těstoviny, rýži, oleje, pro malé děti pak různé 
výživy a kapsičky. Mnozí přicházejí pouze kvůli sbírce a pře-
dávají nám plné košíky s potřebným zbožím, až pak si jdou 
udělat svůj nákup,“ sdělily Veronika s Renatou.
S dopravou pomáhal sbor dobrovolných hasičů z Oleš-
né. „Pomoc hasičů je neméně důležitá, děkujeme za nasa-
zení pro dobrou věc,“ pochvaluje si spolupráci Jana Žižková.
Sbírka potravin se koná napříč Českou republikou dvakrát 
do roka a patří mezi nejrozsáhlejší potravinové sbírky. Vy-
brané zboží putuje buď přímo, nebo prostřednictvím regio-
nálních potravinových bank do odběratelských neziskových 
organizací, v případě Pelhřimovska například do Charitní 
záchranné sítě Charity Pelhřimov. Darované zboží pomáhá 
opuštěným seniorům, matkám samoživitelkám, rodinám  
v krizi, lidem bez domova nebo lidem s psychickým a těles-
ným postižením.                                                                  (chr)

Výsledky sbírky v Pelhřimově
Kaufland 1 160 kg, Penny Market 301,5 kg, Billa 405,5. 
Celkem 1867 kg.



Vážení čtenáři,
máme jistě v paměti zápisy z minulého vydání novin  
z válečného roku 1944. Uplynula jen doba deseti let a jaká 
nastala změna. Slaví se úplně jiné události, velebí se jiné 
osoby, je jiný politický systém a jiná ideologie. O tom všem 
jsou dnešní zápisy z městské kroniky z roku 1954. 

1. máj
Oslava 1. máje v Pelhřimově byla zahájena 30. dubna od-
poledne výstavou knih v místnostech okr. lidové knihovny  
a zemědělským trhem na náměstí. Večer pak byla na ná-
městí lidová veselice, jejíž program vyplnily soubory, hudba 
a filmy. Četní občané, hlavně rodiče s dětmi, se zúčastnili 
„pálení čarodějnic“ na Pražské ulici.
Druhý den ráno volal budíček obyvatele našeho města  
k oslavě Svátku práce. Sraz účastníků byl na Třídě legií a tam 
také před budovou okresního soudu učinil projev zástupce 
krajského výboru národní fronty s. Vraný z Jihlavy. Potom  
za doprovodu tří kapel šel průvod na náměstí, kde se roze-
šel. V průvodu šli žáci v pionýrských a sportovci ve sportov-
ních úborech, nesli májky, prapory, standardy, mávali pra-
porky, holubičkami a barevnými chocholy – zpívali - radost 
jim zírala z očí.
Na náměstí byl výroční trh, který uspořádaly národní pod-
niky, a koncert. Při této příležitosti byl otevřen nový velký 
obchod n. p. Pramen v domě dr. Fáry na náměstí č. p. 13 a lid 
jej pojmenoval „Gastronom“, což zkrátili hned na „kastrol“. 
Odpoledne byl na stadionu koncert a vystoupení estrádního 
souboru „Smích Prahy“, večer pak taneční zábava v Záložně 
a ve Slávii. 

9. výročí osvobození ČSR
Oslavou 9. výročí našeho osvobození byl v tomto roce okres-
ní pionýrský slet. V sobotu 8. května se sjeli do Pelhřimova 
pionýři z celého okresu, aby zde oslavili 5. výročí založení 
své organisace a 9. výročí osvobození naší vlasti. Z naší školy 
se zúčastnilo sletu 229 žáků. V Národním domě byla toho 
dne pionýrská estráda, odpoledne pro pionýry a večer pro 
dospělé. Na náměstí byl vypálen velký ohňostroj, který při-
pravila místní posádka. V neděli dopoledne byl na náměstí 
sraz pionýrů. Byl to krásný pohled, když pionýři současně ze 
všech čtyř ulic pochodovali do náměstí a nastoupili před tri-
bunu. Po zahrání hymen odnesli členové SPB (svazu protifa-
šistických bojovníků) s čestnou stráží pionýrů, svazáků a vo-
jáků věnce k pomníkům obětí prvé i druhé světové války. Po 
projevu vedoucího tajemníka okr. výboru KSČ s. Novotného 
byla vykonána slavnostní přehlídka a tradiční manifestační 
běh vítězství. Odpoledne byl bohatý program na vojenském 
cvičišti za nádražím, připravil jej Svazarm a posádka. Byla to 
ukázka terénní jízdy těžkými vojenskými auty, ukázka po-
slušnosti vycvičených psů aj. Na závěr se konal slavnostní 
pochod vojáků před velitelem.

Čsl. - sovětské přátelství
Měsíc Čsl.– sovětského přátelství probíhal letos pod hes-
lem „Se Sovětským svazem za vybudování socialismu v naší 
vlasti“. U nás byl zahájen 6. listopadu odpoledne na náměstí 
manifestací k 37. výročí Velké říjnové socialistické revoluce. 
Hvězdicová štafeta přinesla ze 76 obcí a 6 závodů zdravice 
sovětskému lidu a závazky na zlepšení práce, zejména co se 
týče úkolů zemědělských. Večer byl lampionový průvod a po 
něm v Národním domě projev a film „Daleko od Moskvy“. 
Zatímco procházel průvod ulicemi, vypalovala místní posád-
ka barevné rakety. V měsíci ČSSP byly u nás konány četné 
přednášky a besedy o sovětských knihách, byly promítány 
sovětské filmy a byl tu i hudební večer Čajkovského. Na zá-
věr Měsíce ČSSP bylo slavnostní společné zasedání MNV  
a ONV, na němž po projevu o významu II. výročí uzavření 
čs – sov. smlouvy o vzájemné pomoci byly předány školám 
odměny za brigádnické práce v zemědělství.

J. V. Stalin
Ve výroční den narozenin J. V. Stalina vzpomněl jeho života  
a díla předseda ONV Václav Haruda. Vysvětlil, jak veškerá 
jeho činnost a celý jeho život jsou těsně spjaty s meziná-
rodním dělnickým hnutím a národně osvobozeneckým bo-
jem koloniálních národů proti imperialistickému útisku. Svůj 
projev zakončil: „Vzpomínáme-li na s. Stalina, říkáme mír. 
Stalin - toť jednota lidu, láska k vlasti, úcta k člověku. Stalin 
- toť splněný plán v průmyslu a v zemědělství, toť scelené 
lány polí, pevná JZD a zvýšená zemědělská výroba. Stalin - 
toť radost našich dětí z dárků pod vánočním stromem, lás-
ka mladých lidí a spokojenost občanů. Stalin - toť ohromná 
síla, která vše překoná, síla, která překoná nebezpečí války.“ 
Oslava byla konána 21. prosince v Národním domě za hojné 
účasti obecenstva.

Nemocnice
Ve dnech 20. - 21. listopadu oslavila naše nemocnice 50 let 
svého trvání a 25 let práce primáře MUDr. Jaroslava Pujma-
na, jehož příchodem začal rozvoj pelhřimovské nemocnice. 
Z malé nemocnice vybudoval ústav, který je chloubou na-
šeho okresu.
Primář MUDr. Pujman dovedl všechny lékaře i ostatní za-
městnance stmelit v pevný pracovní kolektiv a svým příkla-
dem jej strhával k nadšené práci. Vychoval na 50 zdatných 

lékařů, z nichž je pět primářů, dva kliničtí asistenti a jeden 
universitní profesor. Za těch 25 let své chirurgické činnosti 
provedl 61 979 operací a 98 699 roentgenových vyšetření. 
Přitom našel ještě čas na odborné studium, na vědeckou 
práci, která se týká hlavně chirurgie břišní, traumatologie 
a operování perforovaných vředů paratyfových. Tisíce lidí 
vzpomíná ho s láskou a vděkem. 
V roce 1949 měla nemocnice jen dva primariáty: chirurgic-
ko-gynekologicko  porodnický a interní. 1. prosince 1952 
bylo otevřeno dětské oddělení (MUDr. Marie Woydinková) 
a 1. ledna 1954 zřízeno samostatné oddělení gynekologicko 
porodnické (primář MUDr. Jaroslav Uchytil). Dnes má ne-
mocnice čtyři primariáty: chirurgický (primář dr. Pujman), 
interní (primář dr. Kalla), dětský a gynekologicko porodnic-
ký. V roce 1949 měla nemocnice 280 lůžek a 7390 nemoc-
ných, v roce 1953 už 350 lůžek a léčilo se tu 7819 nemoc-
ných. Oslava se konala v Národním domě. Byla zahájena 
v sobotu večer velkou rozhlasovou estrádou a zakončená 
humornými kritickými šlehy na některé místní nedostatky 
(byty, vodovod, veřejný záchodek, baráky na Jihlavské silnici 
aj). O dobrou náladu „večera“ se postarali pražští divadelní 
a rozhlasoví umělci. 

Volby
V tomto roce byly provedeny volby do národních výborů – 
MNV, ONV, KNV, jakož i volby do NS (Národního shromáž-
dění). V den voleb – 16. května – procházela městem hud-
ba a říznými pochody doprovázela voliče k urnám. Volební 
místnosti byly čtyři: Národní dům, Záložna, škola chlapecká 
a škola dívčí. Dne 26. května se konala ustanovující schů-
ze MNV za přítomnosti 38 členů. Do rady MNV byli zvoleni: 
předseda - Moravcová Marie, dělnice; náměstek předsedy 
– Matoušů Václav, vedoucí OSP; tajemník – Vítek František, 
úředník MNV; členové – Šimeček František, dělník, Šikýř 
Miroslav, garážmistr, Hunalová Alžběta, uklízečka a Sobek 
Jaroslav, předseda JZD. (zápis o volbách zkrácen)

Zásobování 
Obchod v Pelhřimově je již plně zesocialisován a prová-
dí jej státní obchod, n. p. Pramen. Družstevní obchod má  
v Pelhřimově jednu prodejnu - prodejnu hospodářských 
potřeb pro zemědělce - ve které smí prodávat jen některé 
druhy průmyslového zboží. Zřídil ji okresní svaz spotřebních 
družstev. Zásobování je celkem plynulé, jen v mase a živo-
čišných tucích objevuje se časem nedostatek zaviněný větší 
spotřebou, spíše však stoupajícími požadavky konsumentů. 
K vánocům bylo v obchodech všeho dost.
I v tomto roce jsme byli ještě svědky velikých front na poži-
vatiny. Nebylo to jenom maso a máslo po celý rok, ale i ci-
bule, česnek a okurky. Řezníci směli prodávat až od 14 nebo 
15 hodin, ale lidé se začínali řadit již dopoledne, často už 
po 8. hodině. Některé ženy si přinášely do fronty židličky a 
různé ruční práce. Na mnoho kupujících se často nedostalo, 
ač se prodávalo v omezené váze (maso 1 kg, máslo 25 dkg). 
Fronty byly i na koňské maso a u prodejny nutného výseku.

Snížení cen
Dne 1. dubna vešlo v platnost usnesení strany a vlády  
o zlevnění zboží široké potřeby. Podstatně byly sníženy ceny 
u výrobků průmyslových, kdežto u potravinářského zboží 
byla sleva poměrně malá, a to ještě jen u některých dru-
hů. Vysvětlení je prosté: potravin není ještě tolik, aby jejich 
ceny mohly být sníženy v tomto poměru jako u nepotravin. 

Snížení cen bylo u nás uvítáno s radostí. Hned 3. dubna byla  
na náměstí uspořádána manifestace, jíž se zúčastnili pracu-
jící ze všech místních podniků – přišli s prapory – dále po-
sádka, školy a úřady. Při nástupu jednotlivých složek hrála 
hudba. Díkůvzdání straně a vládě bylo zahájeno hymnami, 
československou a sovětskou. Přítomné přivítala za okres-
ní akční výbor NF odb. uč. Marta Endrlová a projevy učinili 
tajemník OV KSČ s. Novotný, zástupci dělníků a poslanec  
dr. Jindřich Šmída.

Autobusy
Stanoviště autobusů ČSAD (Čsl. automobilové dopravy) 
bylo na náměstí. To však nebylo vhodné místo ani s hlediska 
dopravního, ani estetického. Proto bylo naše „autobusové 
nádraží“ začátkem ledna přeloženo do ulice Růžová, pod 
gymnásiem. Ale již za několik dní se poznalo, že tato ulice je 
pro stanoviště naprosto nevhodná, a tak autobusy přijížděly 
a odjížděly opět z náměstí. Začátkem února bylo autobuso-
vé nádraží přemístěno do ulice „U starého pivovaru“. Místní 
linka nemocnice – nádraží zůstala nezměněna, autobus jez-
dí přes náměstí.

Školství
Ve šk. roce 1953 – 54 zasáhla do pelhřimovského školství 
hluboká organisační změna. Školy všeobecně vzdělávací  
v ČSR byly přebudovány podle sovětského vzoru na 
a) školy národní (na vesnicích pro 1.– 5. post ročník)
b) osmileté střední (ve větších místech pro 1.– 8. post roč-
ník)
c) jedenáctileté střední (v okresních městech pro 1.– 11. 
post ročník).
Bývalá gymnásia byla zrušená. V důsledku toho došlo v Pel-
hřimově ke zřízení jedenáctileté střední školy, do níž byly 
sloučeny pod jednou správou tři dosavadní samostatné pel-
hřimovské školy: střední škola chlapecká, střední škola dívčí 
a gymnasium. Vznikla škola o 35 třídách ve třech budovách. 
Hlavní budovou se stala budova chlapecké školy, do níž se 
přestěhovalo zařízení gymnasia. V budově dívčí školy bylo 
umístěno 14 tříd, v budově býv. gymnasia sedm tříd a ve 
škole chlapecké 14. Ředitelkou jedenáctiletky byla jmenová-
na dosavadní ředitelka chlapecké školy Anna Hrabětová. Je-
jími zástupci byli Josef Chalupa, dosavadní ředitel gymnasia, 
a František Vopálenský, dosavadní ředitel střední školy ve 
Vyskytné. 

Zastřelení orla
29. března zastřelil u Stráže člen okresního mysliveckého 
spolku Josef Slavík říčního orla, který měřil v rozpětí kří-
del 155 cm. Orel měl značku švédského loveckého spolku:  
84 82 Sverige Jägere - förbundet. Byla o tom podána zprá-
va švédským přírodovědeckým pracovníkům. Ti poděkova-
li za zprávu a oznámili, že orel byl kroužkován jako mládě  
16. července 1947 v městě Baven v provincii Födermnland. 
Krajské museum v Jihlavě obdrželo současně odbornou lite-
raturu o způsobu kroužkování ptáků ve Švédsku.

Děda Mráz
Před vánočními svátky – 20. prosince – přijel do Pelhřimo-
va Děda Mráz. Děti, které ho v Národním domě netrpělivě 
očekávaly, jej s radostí uvítaly. Tam jim vyprávěl o své daleké 
cestě a řekl jim také, co dělaly v tomto roce dobře a v čem 
by se měly v příštím roce polepšit. Potom jim rozdal dárky, 
mateřské škole a družině mládeže pěkné hračky a všem cuk-
roví. Na ukončení této dětské slavnosti zahrál dramatický 
kroužek čínskou pohádkovou hru „Zlá princezna a tři man-
daríni“. Dědu Mráze představoval ředitel DO R. Střítecký.

Církevní slavnosti
Dne 13. června byla na Křemešníku pouť. Bylo tam mnoho 
lidí, přijelo i několik pražských autokarů, plně obsazených.  
K tak veliké účasti přispělo snad i to, že kolovaly pověsti, jako 
by to měla být již poslední pouť na Křemešníku. Tentokrát 
tam bylo též několik stánků s průmyslovým zbožím, k jídlu 
rohlíky a sýr. Uzenina nebyla. Den byl krásný, k večeru bou-
ře, v Pelhřimově s průtrží mračen. 
O vzkříšení, které bylo 17. dubna, nešel již církevní průvod 
po náměstí. Vyšel z kostela, prošel Solní bránou a dvakrát 
obešel kostel.

Děkanský úřad
Děkan P. Antonín Tichý, který působil v Pelhřimově od  
1. února 1944, byl dán dnem 31. července 1954 do pense  
a na jeho místo byl ustanoven děkan z Červené Řečice  
P. Václav Bureš. Jeho instalace se konala 21. listopadu 1954. 
Dne 1. října t. r. byl nový děkan jmenován arciděkanem (ar-
chipresbyterem). Děkan Tichý se odstěhoval ke svému brat-
ru faráři do Častrova.

Firma na hodin. závodu
Na hodinářský závod – dříve Maškův – byla po znárodnění 
zavěšena firma s nápisem „Chronor“. Proč tento nápis, bylo 
opravdu záhadou – snad aby tomu prostý člověk nerozuměl 
(chronos, také chronor – je slovo řecké a značí v češtině 
„čas“). V červnu byla tato firma vyměněna za firmu s nápi-
sem „Hodiny – klenoty“. Tomu teď rozumí každý.
                              Za Letopiseckou komisi: JUDr. Josef Doubek
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Co prozradily městské kroniky. Stalo se před 70 lety (rok 1954) 

Co nám dnes přijde nemyslitelné, bylo v padesátých letech 
minulého století realitou. Autobusy měly zastávku na ná-
městí.                         Foto: archiv Muzea Vysočiny Pelhřimov



Měl jsem štěstí na učitele a díky tomu rád učím, říká Petr Hurda
Studuje SPŠ SOU v oboru IT, letos maturuje a mimo jiné 
se stal držitelem Ceny města Pelhřimova. Petr Hurda 
cenu převzal za úspěchy v oblasti IT, kde se pravidelně 
účastní projektu Kraj pro bezpečný internet a je členem 
minitýmu IoT v projektu Kraje Vysočina IKAP. Zároveň se  
v loňském roce se umístil na druhém místě v krajském kole 
soutěže v anglickém jazyce. Své vědomosti by rád jednoho 
dne předával dál. 

Na pódiu kulturního domu Máj jste se zmiňoval, že byste 
rád v budoucnu dělal lektora anglického jazyka nebo učil 
na střední škole angličtinu nebo informatiku. Máte k tomu 
vztah už od dětství? 
Řekl bych, že docela ano. Jak jsem zmiňoval i na podiu, měl 
jsem skvělé učitele. Nikdy jsem nedokázal pochopit, že si 
někdo stěžuje, jak měl příšernou učitelku na základní ško-
le a kvůli tomu se pak přestal učit, protože to bylo jedno,  
že mu stejně dávali špatné známky. Já jsem měl opravdu 
štěstí na učitele. To bude asi i jeden z těch důvodů, proč mě 
to baví. Pro mě je nejlepší pocit, když někomu něco vysvět-
luji a on to nechápe a ptá se třeba i na hloupé otázky. Když 
mu to pak vysvětlíte a vidíte na něm, jak to pochopí a je  
z toho nadšený, právě to mě na tom nejvíce baví. Často do-
učuji své kamarády, docela se v tom vyžívám.  

Angličtina a informatika. Který z těchto oborů je pro vás 
prioritní?
Na to neumím odpovědět, protože pro mě je to přesně pa-
desát na padesát. Angličtina a informatika spolu hodně sou-
visejí. Většina programů je právě v angličtině. Takže pokud 
chcete být dobrý programátor nebo grafik, potřebujete se 
dobře orientovat v jednotlivých programech, které jsou pri-
márně v angličtině. Teď už je to mnohem lepší, než to bývalo 
před deseti lety, a opravdu skoro každý program má českou 
lokalizaci. Není to ale zcela optimální. Říkal jsem to při pře-
dávání ceny. Je to jako když si přečtete přeloženou knížku. 
Chápete pointu, ale není to ono. U technických věcí, jako 
počítačů, když program nedělá to, co chcete a potřebujete 
si najít nějakou radu na internetu, je informací v angličtině 
mnohem víc. Především kvůli tomu, že angličtina je nejroz-
šířenější jazyk.

Učíte se angličtinu i mimo školu?
Angličtinu jsem se naučil primárně kvůli tomu, že jsem se 
nechtěl dívat jenom na seriály v češtině. A právě v angličti-
ně je jich mnohem víc. Zároveň je to i nejlepší způsob, jak 
se angličtinu naučit. Myslím si, že hodně lidí má zafixováno 
od špatných učitelů, že jediný způsob, jak se naučit jazyk, 
je drtit se slovíčka, gramatiku a nic jiného. Přitom je mno-
hem důležitější jazyk využívat. Když se hodinu denně drtíte 
slovíčka a pak je ani nepoužíváte, tak je hned zapomenete  
a jsou vám k ničemu.

Pomohla vám v angličtině i vaše stáž ve slovinském Ma-
riboru?
Rozhodně, ale ne úplně tak, jak jsem si představoval. Myslel 
jsem si, protože jsem v angličtině poměrně zdatný, že budu 
všechno říkat gramaticky správně a úplně je ohromím. Ale 
často byla výzva komunikovat s někým, kdo byl se znalostí 
jazyka na mnohem nižší úrovni. Musel jsem se mu přizpůso-
bit, mluvit jednodušeji, aby mi rozuměl. Z tohoto důvodu to 
byla dobrá zkušenost. 

Jak stáž probíhala?
Nabídka přišla od zástupce ředitele Hejdy z naší školy. Takže 
jsem to měl sjednané poměrně jednoduše, nemusel jsem 
vypisovat žádné dlouhé dopisy. Na SPŠ SOU je skvělé, že stu-
dium umožňuje dostat se na stáže. Z oboru informační tech-

nologie jsme tam byli dva a pracovali jsme ve firmě Eurofak-
tura. Programovali jsme skripty a výpisy z faktur. Pracovali 
jsme hlavně v jazyku C Sharp v objektovém programování  
a něco jsem si zkusil i z JavaScriptu. 

Dalším důvodem k vašemu ocenění byla i účast na projektu 
Kraj pro bezpečný internet. Na čem jste v rámci projektu 
pracoval?
Je to dlouhodobá soutěž. Každá škola měla svůj tým, pravi-
delně jsme se setkávali s týmy z další škol. Trvalo to přibližně 
rok, na setkáních jsme porovnávali naše výtvory. Týmy se 
potkávaly zhruba jednou za dva měsíce, v rámci týmu jsme 
spolupracovali intenzivněji. Setkávali jsme se každý týden. 
Věnovali jsme se Internetu věcí. To zahrnuje chytré domác-
nosti, chytré topení, které se samo reguluje, nebo chytrou 
ventilaci. Právě ventilaci jsme dělali ve školní serverovně. 
Zapojovali jsme čidla a psali k tomu program. Cílem bylo re-
gulovat intenzitu ventilace v závislosti na teplotě. 

Jsou projekty nějak hodnoceny?
Úplně ne. Nebyla žádná stupnice vítězů. Při setkání jsme 
si naše projekty porovnali, vzájemně si poradili. Všechno 

se odehrávalo spíše v přátelském než nějakém soutěžním 
duchu.

Jste také členem minitýmu IoT v projektu Kraje Vysočina 
IKAP. Co projekt zahrnuje?
Projekt spadá pod zmiňovaný Internet věcí a jde o to,  
že programujeme hlavně s Arduinem. To je malý počítač,  
na který se připojují malá čidla a k tomu se píše program. 
Ten se tam nahraje a počítač dělá, co chcete. Teda většinou 
co chcete. Když to nedělá, tak je to trochu horší. (smích) 

Zúčastnil jste se i jiných soutěží nebo projektů?
Z oboru informatiky jsem měl hlavně toto, protože to trvalo 
rok a tři měsíce. Zabíralo mi to dost volného času, ale našel 
jsem si i čas pro soutěže v angličtině. 

Jaké máte plány po maturitě? 
Plánuji jít do Českých Budějovic na přírodovědeckou fakul-
tu. Což zní trochu zvláštně, ale pedagogická fakulta je tam 
pro první a druhý stupeň učitelství, přírodovědecká fakulta 
má učitelství pro střední školy.
                                                                                Iva Pacnerová
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Cenu města Pelhřimova předal Petru Hurdovi místostarosta Karel Kratochvíl. Na stáži ve slovinském Mariboru se pocvičil v angličtině i v programování.
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Plán vycházek Klubu českých turistů
28. 5. - sraz: autobusové nádraží. Autobus: Pelhřimov 7:40 
- Sedliště 7:54. Trasa: Sedliště - Křemešník, 5 km, Stříbrná 
studánka, 2 km, Lešov rozc., 1 km. Autobus zpět: Lešov 
rozc. 13:28 - Pelhřimov 13:43.

4. 6. - sraz: u kina (8.00). Trasa: Pelhřimov - Starý Pelhřimov 
- Čakovice - Bácovice - Bácovice rozc., 10 km. Autobus zpět: 
Bácovice rozc. 11:55 - Pelhřimov 12:10 (Osvobození 12:02, 
Pražská 12:04).

11. 6. - sraz: vlakové nádraží. Vlak: Pelhřimov 8:13 - Nová 
Buková 8:30. Trasa: Nová Buková - Chrástov (Fexovi), 4 km, 
Horní Cerekev, 9 km. Autobus zpět: Horní Cerekev 13:10 - 
Pelhřimov 13:35.

18. 6. - sraz: zastávka autobusu. Autobus: Pelhřimov, Praž-
ská 9:08 - Zlátenka 9:25. Trasa: Zlátenka - Peklůvko - Na 
Peklově - Žlíbek - Lidmaň, 7 km. Autobus zpět: Lidmaň 
12:53 - Pelhřimov 13:27 (Pražská 13:22).

25. 6. - sraz: zastávka autobusu. Autobus: Pelhřimov, Praž-
ská 8:26 - Božejov 8:42 (Pelhřimov 9:20 - Pravíkov 9:43). Tra-
sa: Božejov - Nová Ves - Nový rybník - Babínka - Pravíkov, 
10 km. Autobus zpět: Pravíkov 13:08 - Pelhřimov 13:39.

Garant: Ing. Vladislav Macháček, tel.: 732 287 966.

I N Z E R C E

Důležitá telefonní čísla
Tísňová linka: 112. Hasiči: 150. Záchranná služba: 155. Poli-
cie: 158. Městský úřad Pelhřimov - ústředna: 565 351 111. 
Pelhřimovská vodárenská s.r.o. - havárie (24 hodin denně): 
565 323 123. Technické služby Pelhřimov: 565 323 138.

Příští Pelhřimovské noviny vyjdou 28. června.

Služby stomatologů
Sobota 25. května: MUDr. Lenka Pekařová, Žižkova 922, Pa-
cov, neděle 26. května: MUDr. Jana Mikulcová, Žižkova 922, 
Pacov, sobota 1. června: MUDr. Luboš Kudrna, Žirovnická 
442, Počátky, neděle 2. června: Stomatologická společnost 
z.s. Agrostroj Pelhřimov, sobota 8. června: MUDr. Simona 
Šimanovská, Osvobození 1699, Pelhřimov, neděle 9. června: 
MUDr. Magdaléna Truhlářová, Masarykova 885, Humpolec, 
sobota 15. června: Vito-dent, zubní středisko ZŠ Na Pražské 
Pelhřimov, neděle 16. června: MDDr. Tomáš Böhm Pražská 
2460, Pelhřimov, sobota 22. června: MUDr. Zdeněk Kadlec, 
Masarykova 885, Humpolec, neděle 23. června: MUDr. Milan 
Čekal, Masarykova 885,  Humpolec.

Kuželkářský turnaj škol nabídl úspěšné obhajoby
Z titulu mistryně republiky se těší pelhřimovská hokejistka 
Natálie Břízová. Ta byla součástí týmu Vysočiny, který ovládl 
historicky první šampionát krajských výběrů. Turnaj se usku-
tečnil v Ledči nad Sázavou.
V Ledči se představilo osm regionálních týmů, do bojů  
o titul mistryň republiky zasáhlo na 130 mladých hokejistek 
ročníků narození 2009 až 2012. Vysočině se dařilo, uspěla  
v bojích v základní skupině. Ve finále na ni čekal do té doby 
neporažený tým Severomoravanek.
Boj o republikový titul přinesl hned několik výsledkových 
zvratů, utkání v základní hrací době skončilo 2:2. Když ne-
rozhodlo ani prodloužení, následovaly samostatné nájezdy. 
Ty rozhodly o tom, že historicky první hokejové šampionky 
jsou z Vysočiny.                                                                       (va)

Hokejistka Natálie Břízová  
se stala mistryní republiky

Doma brali sedmou příčku
Sedmé místo vybojovali mladí basketbalisté a basketbalistky 
BK Sojky Pelhřimov na mistrovství republiky v kategorii MIX 
U11. Na šampionátu, který hostili, obsadili nejprve druhou 
příčku v základní skupině, v bojích o konečné umístění pro-
hráli s BA Young Diamondsa BA Lynx Liberecko, aby následně 
zdolali rozdílem čtyř bodů BC Slaný. Nejlepším hráčem pel-
hřimovského týmu byl vyhlášen Albert Alenka. Šampionát 
ovládlo družstvo Rokycan.                                                                       (va)

Kuželkářský oddíl TJ Spartak Pelhřimov uspořádal již 23. roč-
ník turnaje v kuželkách pro žáky a studenty základních škol  
a gymnázia. Zúčastnilo se ho 24 čtyřčlenných družstev děv-
čat a 24 čtyřčlenných družstev chlapců výhradně z pelhři-
movských škol. 
„Ve srovnání s loňským ročníkem se nám podařilo výrazně 
zvýšit počet účastníků. Není to sice maximum, ale rozhodně 
v TOP 3 celé historie,“ uvedl předseda pořadatelského klubu 
Václav Novotný.
V kategorii děvčat obhájila prvenství z loňského i předloň-
ského ročníku ZŠ Komenského. Druhé místo patří páťačkám 
pod vedením učitelky a bývalé kuželkářky Hany Kovářo-
vé ze ZŠ Krásovy domky, které mají věkovou perspektivu 
i pro několik dalších ročníků. Třetí místo si zajistila děvčata  

ze ZŠ Osvobození s Klárou Přibylovou, která i přestože není 
registrovaná v kuželkářském oddílu, dosáhla pěkného výko-
nu 214 kuželek. Podobný vývoj měla také kategorie chlapců, 
kde vítězství z posledních dvou let obhájilo družstvo ZŠ Krá-
sovy domky, druzí byli kluci ze ZŠ Komenského a třetí díky 
nejlepšímu výkonu Vojtěcha Štursy družstvo deváťáků ze ZŠ 
Na Pražské. 
Finále jednotlivců přineslo triumf už zmíněného Vojtěcha 
Štursy, který se blýskl výjimečným výkonem 280 kuželek. 
Soutěž dívek vyhrála Eliška Kochová před Klárou Tomíško-
vou. Obě navštěvují ZŠ Komenského.
Ceny nejlepším družstvům a jednotlivcům předali místosta-
rosta města Karel Kratochvíl a vedoucí odboru školství, kul-
tury a tělovýchovy městského úřadu Zbyněk Rychecký.   (va)

Poháru starosty vládly týmy  
Pelhřimovské sportovní a Hasičů

Další ročník tolik oblíbeného Poháru starosty v kuželkách  
se stal minulostí. Ve čtvrtek 9. května se uskutečnilo slav-
nostní vyhlášení vítězů. V soutěži registrovaných stejně jako 
v loňském roce triumfovali hráči Pelhřimovské sportovní, 
stříbro brali kuželkáři z Myslotína, třetí skončil tým Město.
Početněji byla obsazena soutěž neregistrovaných, zasáhlo 
do ní osmnáct týmů. Pohár a diplom za vítězství z rukou 
místostarosty Karla Kratochvíla a ředitele soutěže Bohumi-
la Kovandy převzal zástupce družstva Hasičů. Poslední kolo 
soutěže odsunulo na druhou příčku loňského vítěze, tým 
Swietelsky. Z třetí příčky se radoval VHST, za zmínku určitě 
stojí bramborová medaile žáků místního Spartaku. Ti hráli 
pod hlavičkou Agrostroje.                                                     (va)
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Kultura nás baví

Beseda
JOSEF KLÍMA - ČESKÉ PODSVĚTÍ

KD Máj malá scéna - pondělí 17. června - 19:00
Investigativní novinář, spisovatel a televizní reportér Josef 
Klíma osobně pamatuje všechny velké české zločince. Iva-
nem Jonákem počínaje a Radovanem Krejčířem konče a umí 
o tom poutavě vyprávět. Jaké bylo české podvětí v „devade-
sátkách“ a jak se proměnilo? Kdy mu šlo o život? Je Kajínek 
vinen? Co mu prozradil Orlický vrah? 
Zaujal vás seriál Sedm schodů k moci, který ukázal příběh 
ženy, která uměla, okouzlit, uměla si jít tvrdě za svým, mi-
lovala luxus, vlivné muže a moc? Josef Klíma vás nechá 
nahlédnout do zákulisí natáčení tohoto velmi úspěšného 
seriálu! 

Děti oslaví svátek v okolí KD Máj a na Kalvárii
Poslední květen bude patřit dětem. 
Uskuteční se tradiční akce, která je 
součástí Dne dětí. V pátek 31. května 
bude pro nejmenší i odrostlejší při-
praven v okolí kulturního domu Máj 
bohatý program. Vstup na akci bude 
zdarma a děti si užijí od dvou hodin 
do půl šesté odpoledne plné zábavy.  
A na co přesně se mohou těšit? 
Program nabídne hned několik novi-
nek, ať už se jedná o řetízkový kolotoč, 
airbrush tetování, fotokoutek nebo vel-
ké bungee trampolíny. 
„V případě hezkého počasí se mo-
hou děti těšit i na hasičskou pěnu od 
SDH Rynárec. Tradičně se objeví i na-
fukovací atrakce, přehlídka vozů IZS  
a ukázka dravců,“ vyjmenovala Ingrid 
Petroušková z pořadatelských Kultur-
ních zařízení města Pelhřimova.
Před kulturním domem se rozprostře 
hudební scéna, kde se během odpole-
dne představí řada šikovných jednotliv-
ců a skupin ze Základní umělecké školy 
Pelhřimov, chybět nebudou ani taneč-
níci ze souboru DanceArt Pelhřimov. 
Také kino Vesmír nezůstane pozadu  

a od 14 hodin  nabídne bezplatně pás-
mo pohádek pro nejmenší a od odpo-
ledních pěti hodin film Barbie. 
Během celého odpoledne budou k dis-

pozici dobroty v podobě zmrzliny, cuk-
rové vaty či trdelníků a dospělí zájemci 
mohou zavítat do Kafe May nebo Pivni-
ce KD Máj.                                                      (ip)

Muzeum Vysočiny Pelhřimov, Kulturní zařízení města Pel-
hřimova a Základní umělecká škola Pelhřimov srdečně zvou  
na tradiční pelhřimovskou MUZEJNÍ NOC, která se usku-
teční 24. května od 17 hodin. Můžete se těšit na hudební 
vystoupení různých žánrů, komentovanou prohlídku výstavy 
Tradice a rychlost, věnovanou motocyklům, či zábavnou hru  
pro děti i dospělé. Večer ukončí ohňová show. Otevře-
ny budou také další turistické cíle – Muzeum strašidel, 
MÚZYum Lipských, vyhlídková věž kostela sv. Bartolo-
měje, Pelhřimovské peklo a Muzeum rekordů a kuriozit  
v Jihlavské bráně.

Cestopisný pořad
JAN VENCA FRANCKE - IDITAROD  

1600 KM ZIMNÍ DIVOČINOU ALJAŠKY
KD Máj malá scéna - středa 29. května - 19:00

Jan Venca Francke se teprve jako druhý člověk na světě do-
stal na lyžích do cíle extrémního závodu Iditarod, který se 
koná uprostřed aljašské zimy. Dobrodružství na šestnácti 
stech kilometrech napříč divočinou, kdy se závodníci musí 
spoléhat pouze sami na sebe a musí čelit náročným pod-
mínkám. Samota, mrazy, sněhové bouře, vítr, déšť, útok losa 
a spousty intenzivních zážitků. O tom vám bude vyprávět.

Muzejní noc
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Kino Vesmír uvádí Kino Vesmír

Společně sami
Pátek 24. 5.                                                                         20:00
Film je rozdělený do tří částí, z nichž každá nás uvádí do živo-
ta různých postav, studentů i dospělých, kde každý prochází 
svým vlastním problémem. (90 minut)     do 12 let nevhodný
  

Furiosa: Sága Šíleného Maxe
Sobota 25. 5. a pondělí 27. 5.                                          20:00
Svět se rozpadá a mladá Furiosa je unesena z Green Place  
a končí v rukou motorkářského gangu vedeného Dementem. 
V sobotu 25. 5. uvedeme film s českým dabingem a v pon-
dělí 27. 5. v původním znění s českými titulky. (148 minut)   
                                                                       do 12 let nevhodný

Noční klid
Středa 29. 5.                                                                      20:00
Portrét člověka, který ve strachu o osud společnosti sám 
sebe vyžene ze společenství lidí a sám se obecným ohrože-
ním stává. (90 minut)                                       do 12 let nevhodný

Recept na štěstí
Čtvrtek 30. 5.                                                         20:00
Mladá kuchařka přichází o práci, protože její kulinářské do-
vednosti v bistru u cesty nikdo neumí ocenit. Varia to ne-
vzdává a odchází do Lvova hledat uplatnění ve vyhlášené 
restauraci. (115 minut)                                      přístupný všem

Priscilla
Sobota 1. 6.                                                                20:00
V roce 1959 potkává čtrnáctiletá Priscilla Beaulieu na vo-
jenské základně o deset let staršího Elvise Presleyho. Jejich 
setkání je osudové.  (110 minut)               do 12 let nevhodný

Haikyu!! The Dumpster Battle
Neděle 2. 6.                                                  20:00
Šojó Hinata nastupuje do volejbalového týmu na střední 
škole Karasuno, aby se pokusil navázat na úspěchy svého 
velkého vzoru. (85 minut)                                 přístupný všem

Django 

Pondělí 3. 6.                                                  20:00
Dokument o českém zpěvákovi, skladateli a kytaristovi Petru 
Jandovi. (105 minut)                                            přístupný všem

Daaaaaalí! (ARTKINO) 

Středa 5. 6.                                    19:00 (malá scéna KD Máj)
Hravý a místy velmi vtipný fiktivní dokument se spletitým 
dějem, který se skládá z překrývajících se snových sekvencí, 
nepředvídatelných skoků v čase a kde samotného umělce 
ztvárňuje pět různých herců. (79 minut)   do 15 let nevhodný                              

Havěť
Neděle 9. 6.                                                               20:00
Osamělý Kaleb najde na trhu jedovatého pavouka a přinese 
si jej do svého bytu. Pavouk unikne a rozmnoží se, čímž se 
celé místo změní na strašlivou pavučinovou past.
(106 minut)                                                  do 12 let nevhodný

Láska na zakázku
Pondělí 10. 6., pátek 14. 6. a neděle 23. 6.                   20:00

Hlavní hrdinové nastupují do práce snů a jejich život koneč-
ně nabírá ten správný směr. Anebo že by to nebyla zas tako-
vá procházka růžovým sadem, jak si představovali? 
(82 minut)                                                    do 12 let nevhodný

Matka v trapu (SENIOR KINO)

Středa 12. 6.                                        15:00
Sylvie je velmi pracovitá, zodpovědná, má lásku, rodinu, 
dobrou práci a všechno zvládá. Proto na ni ostatní spoléhají. 
Jenže najednou má pocit, že se jí celý život hroutí. 
(95 minut)                                                    do 12 let nevhodný

Mizerové: Na život a na smrt
Sobota 15. 6. a středa 19. 6.                                         20:00
Do kin se vrací kultovní Mizerové s nejnovějším mixem akč-
ních scén a nekorektního humoru. Tentokrát je však čeká 
nečekaný zvrat: Ti nejlepší z nejlepších musí sami prchat 
před zákonem. (115 minut)                    do 15 let nepřístupný

Vzor
Neděle 16. 6. a čtvrtek 20. 6.                                                                         20:00
Čtrnáctiletý Jan opustil se svou matkou Majou slovinskou 
metropoli, nové spolužáky na malém městě poznává pouze 
online. Poslední dva měsíce deváté třídy se snaží ve škole 
zapadnout do kolektivu, nic ale není tak jednoduché. 
(98 minut)                                                           přístupný všem

Strážci 
Pátek 21. 6.                                                                         20:00
Osmadvacetiletá umělkyně Mina zabloudí v rozlehlém lese 
v západním Irsku. Když najde úkryt, ocitá se nečekaně vedle 
tří cizinců, které každou noc sledují a pronásledují tajemné 
bytosti. (102 minut)                                   do 15 let nepřístupný

Motorkáři 
Úterý 25. 6.                                                                          20:00
Na začátku chtěli jen jezdit na motorkách a zažívat pocit ma-
ximální svobody. Na konci z nich tekla krev... 
(116 minut)                                              do 15 let nepřístupný

Rychle a nemožně 
Pátek 28. 6.                                                                         20:00
Rayane, nemotorný policista, se ocitá konfrontován s velmi 
neuvěřitelnou situací, jeho babička byla unesena mexickým 
kartelem a on má maximálně tři dny na to, aby ji osvobodil.
(90 minut)                                                           přístupný všem

Představení pro děti:
Úterý 28. 5. a neděle 9. 6. (17.00): Garfield ve filmu, pátek 
31. 5. (14.00 - 16.30): Dětský den - Kytice pohádek 1., pátek 
31. 5. (17.00): Dětský den - Barbie, sobota 1. 6. a úterý 11. 
6. (17.00): Imaginární přátelé, čtvrtek 6. 6. a pátek 14. 6. 
(17.00): Princezna na hrášku, neděle 16. 6. a pondělí 17. 6. 
(17.00): Sylvanian families ve filmu: Dárek od Freyi, středa 
26. 6. (17.00): Lassie: Nové dobrodružství.



Můj tip
Vážení čtenáři,
ráda bych Vám doporučila knihy „Pra-
věký svět Zdeňka Buriana“. Ponoříte 
se do světa pravěku, prozkoumáte 
záhadné a fascinující období naší 
minulosti prostřednictvím úžasných 
ilustrací a popisů. Monografie přináší 
velké nástěnné malby, perokreseb-
né ilustrace povídek Josefa Augusty  
i dosud neznámé skici. V Trilogii Pravěký svět najdete shro-
mážděna všechna umělcova díla na téma paleontologie  
a paleoantropologie. Připravte se na dobrodružství, které 
vás zavede na cestu časem! Otevřete stránky „Pravěkého 
světa“ a nechte se unést do záhadného světa pravěkých  
dob.                                   Markéta Dvořáková, naučné oddělení

Nově v naší nabídce
BELETRIE

Anděl smrti (Robert Bryndza). Když najde detektiv šéfin-
spektor Erika Fosterová vysoce postaveného politika Nevilla 
Lomase nahého, svázaného a mrtvého ve vlastní posteli, ve-
dení Metropolitní policie rychle rozhodne, že jeho smrt není 
potřeba vyšetřovat. Případ je odložený, ovšem jen do chvíle, 
kdy je nalezena mrtvá i nadějná fotbalová hvězda.  

• Další tipy: Sestry Granvillovy (Una-Mary Parker), Dívky  
na kopci (Alison Belshamová), Hra na kočku a myš (Michele 
Campbell.

 NAUČNÁ LITERATURA
Jaguár v kocovině (Jan Dungel). V srdci pra-
lesa se štětcem a mačetou. Poselství o kráse 
přírody a pestrosti života tropů Jižní Ameriky 
v textech a kresbách malíře a přírodovědce 
Jana Dungela. Autor čerpá ze svých pracov-
ních deníků a čtenářům přibližuje pozoru-
hodná setkání nejen s divokými zvířaty, ale 
také s místními obyvateli a jejich kulturou. 
• Další tipy: Život se mnou pěkně cvičí (Hana Dvorská), Stezka 
Českem: nové příběhy (Martin Úbl), Já su já (Petr Švancara).

DĚTSKÁ LITERATURA 
Matěj a ztracená písmenka (Lenka Hostičková). Matěje čtení 
nebaví. Když dostane za úkol napsat o knížce, kterou četl, zlo-
bí se a začne knížky házet na zem. Hned nato zmizí všechna 
písmenka z celé domácnosti. Nejsou v knížkách, časopisech… 
nikde. Naštěstí se objeví skřítek Počteníčko, který mu poradí, 
co s tím… Pohádkový příběh doplněný krásnými ilustracemi je 
přizpůsobený čtenářským schopnostem začínajících čtenářů. 
• Další tipy: A ještě jsem prý drzá (Marta Hlušíková), Hravý 
průvodce Brnem (Eva Obůrková), Isabela a červené šípky (Iva-
na Peroutková).

Z HUDEBNÍHO ODDĚLENÍ
Malý Gatsby a Carmen z Chodoriva (Michal Viewegh). Pří-
běh stárnoucího spisovatele Mojmíra  a ukrajinské uprchlice 
Oxany. Čte Libor Hruška – CD, MP3. 
• Další tipy: Malý Velký muž (Thomas Berger), Lux perpetua 
(Andrzej Sapkowski), Les (Jan Hlubek), Dívky nalehko (Iva 
Procházková), Shadow Kingdom (Bob Dylan).

Akce měsíce
Příznivce deskových her zve-
me ve středu 12. června od 
12 do 16 hodin do hudebního 
oddělení na prezentaci hry 
Carrom, což je indická obdoba 
kulečníku. Přijďte si vyzkoušet 
a zahrát hru, jejíž pravidla ne-
jsou složitá, hrát mohou všich-
ni, od pětiletých dětí až po seniory. Hru vás naučí prezident 
České carromové asociace Tomáš Chmelař se svým týmem.
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Další akce v knihovně naleznete v přehledu 
na straně 12 nebo na tomto odkaze

Z Městské knihovny Pelhřimov Městská knihovna Pelhřimov

Výstavy

Galerie M
J. BOUCHAL, V. TRBUŠEK, Š. TRBUŠKOVÁ - ZAMYŠLENÍ

Do 31. května

PETR LICHTENBERG A FRANTIŠEK NOVÁK  
- DOTEK REALITY, DOTEK MINULOSTI

Od 2. do 30. června
Petru Lichtenbergovi uča-
rovala realita. Jeho ob-
razy jsou natolik reálné,  
že můžete mít pocit sle-
dování fotografie. Jsou to 
však precizní tahy štětcem, 
mnohdy umocněné vyob-
razením průhledného či-
rého skla, které dávají ob-
razům pocit, že si na věci 
či ovoce na plátně můžete 
sáhnout nebo že vás brzy 
zamáčí kapky vody vyté-
kající ze sklenice či prýštící 
vlny rozbíjejí se o skálu mořského břehu. Možná dostanete  
i hlad, ovoce na obrazech je svěží a k nakousnutí. 

Jiskru vyobrazených skle-
niček můžete porovnat 
s replikami historického 
skla mistra tradiční ruko-
dělné výroby Františka 
Nováka. Unikátní repliky 
sklenic na víno, pohárů  
a karaf z 2. až 18. století 
jsou vyfukovány z lesního 

skla s typickým zeleným nádechem, případně ze skla křišťá-
lového. Zdobné i prosté repliky jsou záměrně vyráběny včet-
ně bublinek, které v novodobém skle už nenajdete a které 
dávají výrobkům jedinečný punc autentičnosti. 
Komentovaná prohlídka se uskuteční 6. června v 17 hodin.

Městská knihovna Pelhřimov
Přízemí, oddělení beletrie

MOJE JÁ
Výstava kreseb Marušky Šlechtové (v květnu)

PŘÍRODA
Výstava obrazů Oleny Pylypenko (v červnu)

První patro, naučné oddělení
RYCHNOVSKÁ DÍLNIČKA

Výstavka z tvorby Terezy Haškové (v květnu)
FOTOGRAFIE PELHŘIMOVA

Výstava fotografií Vladimíra Dejvy Kazdy
PLETENÉ NÁRAMKY

Výstavka z výrobků Heleny Šádové (v červnu)

Druhé patro, dětské oddělení
CO DOKÁŽEME, ANEB KAŽDÝ Z NÁS JE UMĚLEC

Výtvarné práce žáků  
Speciální školy Pelhřimov, Komenského
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V pelhřimovské knihovně se uskutečnil tradiční a záro-
veň velmi oblíbený proces pasování prvňáčků na čtenáře.  
Ve čtvrtek 25. dubna se čtenářem stal i Lukáš Bartásek  
z 1. A ZŠ Na Pražské. Pochlubil se, že všechna písmena abe-
cedy už zná. „Ve škole jsme ještě všechny neprobírali, ale už 
je umím,“ pověděl. I proto už se pustil do čtení prvních kní-
žek: „Nevím, jak se ta knížka jmenuje, ale je o dvou zajíčcích. 
Malém a velkém. Za dva dny jsme s mamkou přečetli devět 
stránek,“ svěřil se se svým čtenářským počinem.
Lukáše Bartáska do stavu čtenářského slavnostně povýšili 
místostarosta města Karel Kratochvíl, který se ujal role krá-
le, a radní Kraje Vysočina Pavel Hájek. Ten si oblékl kostým 
rytíře. Oba při této příležitosti zavzpomínali, jaké knížky 
četli, když byli ve věku pasovaných. „Moc si to nevybavuji,  
ale řekl bych, že to musela být Honzíkova cesta nebo O le-
tadélku Káněti,“ pátral v paměti Pavel Hájek. Stejné knihy  
v první třídě četl i Karel Kratochvíl, ovšem ty úplně první byly 
jiné. „Jméno té první si nevybavím, ale vím, že byla poměr-
ně tlustá a byly v ní krásné obrázky zvířat. Ještě o prázd-
ninách jsem seděl na louce a prohlížel jsem si je, posléze 
jsem si knihu přečetl. Jednou z mých prvních knížek byla  
i S malířem kolem světa. Ta mě tehdy moc bavila,“ sdělil.
Pasovacím aktem každoročně procházejí všichni prvňáčci 
pelhřimovských základních škol a školy speciální. Při této 
příležitosti zdarma dostanou čtenářský průkaz knihovny. Po-

dle její vedoucí Ivy Rajdlové to má ten správný efekt: „Děti 
získají možnost začít si u nás půjčovat knihy. Do knihovny  
se vracejí, často i v doprovodu svých učitelů. Spolupráce 
mezi námi a školami funguje skvěle a jsme za ni moc rádi,“ 
zmínila se.                                                                               (va)

Knihovna má nové čtenáře. Prvňáčky  
ze ZŠ Na Pražské pasovali král a rytíř

Nové auto pomůže zajistit 
výkon regionálních služeb
Městská knihovna 
Pelhřimov obdr-
žela dotaci ve výši 
490 tisíc korun od 
Kraje Vysočina. Fi-
nanční prostředky 
byly použity na 
nákup nového 
auta Citroën Ber-
lingo pro Odděle-
ní knihoven Měst-
ské knihovny Pelhřimov. Pelhřimovská knihovna je jednou 
z pěti v kraji, které jsou pověřeny výkonem regionálních 
služeb knihovnám v příslušném okrese. Mezi základní služ-
by patří nákup, zpracování a rozvoz takzvaných výměnných 
souborů knih do obecních neprofesionálních knihoven. Prá-
vě pro zajištění těchto úkonů bude nové vozidlo využíváno.
„Nákup nového auta představuje zásadní zlepšení v logistice 
našeho knihovnického systému, ale také zvyšuje pohodlí a 
efektivitu při rozvozu knih mezi 93 knihovnami, které naše 
oddělení obsluhuje. S tímto vozidlem můžeme zajistit, že 
knihy a další vzdělávací materiály budou doručovány včas  
a ve vynikající kondici,“ sdělila Markéta Kulíková, vedou-
cí Oddělení knihoven. Městská knihovna o dotaci žádala  
v roce 2023. Její přidělení pokrylo 89% nákladů. Nové auto 
Citroën Berlingo bylo zaregistrováno 5. března, poprvé vy-
jelo 20. března.                                                                      (va)
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Kalendář vybraných kulturních a společenských akcí

Den dětí na in-linech
Soutěže, zábavné hry a vystoupení.

Petr Lichtenberg a František Novák  
- Dotek reality, dotek minulosti
Prodejní výstava. Komentovaná prohlídka 6. 6. v 17.00.

Možnosti bádání o dějinách Pelhřimovska  
v jindřichohradeckém archivu
Přednáška PhDr. Pavla Holuba, Ph. D.

ÚTERÝ
4. 6.
16:00

Artkino - Daaaaaalí!
Projekce artového kina na malé scéně.

2. 6.

až 30. 6.

Festival Pelhřimov - město rekordů
34. ročník festivalu rekordů a kuriozit.

7. 6.

a 8. 6.

110 let od atentátu na Františka  
Ferdinanda d´Este
Přednáška ing. Miloslavy Stehnové.

PONDĚLÍ
10. 6.
17:00

Kulturně-společenský den
Akce pro klienty, rodinné příslušníky i veřejnost.

ÚTERÝ
11. 6.
9:00-15:30

Jak si půjčit e-knihu
Zájemci se musí přihlásit na naucne@knih-pe.cz.

STŘEDA
19. 6.
14:00

Květiny z krepového papíru
Přijďte si vyrobit originální doplněk.

STŘEDA
19. 6.
14:00

T-mobile Olympijský běh
Proběhněte se a podpořte Českou olympijskou nadaci.

Salsa party
První pelhřimovská salsa party s DanceArtem.

PÁTEK
21. 6.
19:00

Oldřich Lipský - 100 let
Slavnostní akce k výročí narození Oldřicha Lipského.

SOBOTA
22. 6.

Prezentace poskytovatelů sociálních služeb
Seznámení se znakovým jazykem, ukázka výcviku  
vodících psů, workshopy...

ÚTERÝ 
25. 6.
10-16:00

Prázdninová diskotéka pro děti
Akce s Václavem Žoudlíkem.

PÁTEK
28. 6.
14:00

Den piva
Ochutnávka piv z řemeslných pivovarů. Hraje ROCKetc.

SOBOTA
29. 6.
14-21:00

SOBOTA
1. 6.
13:30

STŘEDA
19. 6.
15:00

Dobré ráno s Findou
Nekorektní divadelní komedie režiséra Jana Svěráka.

ÚTERÝ
11. 6.
19:00

Odpolední prezentace hry carrom
Hru bude učit předseda České carromové asociace
Tomáš Chmelař se svým týmem.

STŘEDA
12. 6.
12-16:00

Sportovní hala  
v Nádr. ulici

Sál Státního
okresního

archivu

STŘEDA
5. 6.
19:00

Masarykovo
náměstí

Domov pro  
seniory  

v sadech

Městské sady

Masarykovo
náměstí

Masarykovo
náměstí

Noc kostelů v Pelhřimově
Prohlídky kostelů zdarma a doprovodný program.

PÁTEK
7. 6.
18-22:00

Pelhřimovské 
kostely

Letní MINIjarmark + minifestival  
evropských chutí
Tradiční prodejní akce s doprovodným programem.

SOBOTA
15. 6.
9-14:00

Masarykovo 
náměstí

Vážení pořadatelé kulturních a společenských akcí, rádi byste byli v tomto přehledu? 
Není nic jednoduššího, než nám zaslat základní informace o pořádané akci na email: 
kultura-referent@kzpe.cz. Zveřejnění je zdarma.

Pelhřimovská taneční akademie 2024
Vystoupení tanečního klubu DanceArt Pelhřimov.

19. 6
a 20. 6.
17:00

15:00

Okrskové kolo soutěže dobrovolných  
hasičů, okrsek Rynárec
Pořadatelský SDH Janovice letos slaví 80. let.

SOBOTA
15. 6.
10:00

Janovice

Setkání rodáků
SOBOTA
15. 6.
9:00

Strměchy

Zvuky, barvy, hlasy kaple sv. Anny
Multižánrové odpoledne.

SOBOTA
22. 6. Kaple 

sv. Anny

Jazz Pilgrim
Koncert oblíbené pelhřimovské kapely „U Stromečku“.

PÁTEK 
28. 6.
19:00

Masarykovo
náměstí

Procházka s výkladem Mgr. Jaromíry Jirků.

Pelhřimovský hřbitov - místo posledního 
odpočinku významných osobností

PONDĚLÍ
17. 6.
16:00

Pelhřimovský
hřbitov

Josef Klíma - České podsvětí
Beseda se známým investigativním novinářem.

PONDĚLÍ
17. 6.
19.00

Rodinný den v sadech
Akce k výročí komunitního obchůdku SPOLU.

NEDĚLE
16. 6.
14:00

Městské sady

Jazz DixielandSOBOTA
15. 6.
19:00

TIC Pelhřimov,
Café Atrium Hudební večer.

16:00


